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“Булгаргаз” предлага природният газ да поскъпне с над 11% през но-
ември. Повишаването на цената до голяма степен се дължи на конфлик-
тa в Израел, мотивира искането си до КЕВР държавният доставчик.

владимир москов:
Над 40 млН. лв.
са привлечеНи
в гоце делчев

Парлама и
дебилизъм

ч

Нора СТОИчКОВА
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москва изпраща
Нов предстоятел
На руската църква
в софия

БсП е готова незабавно да 
внесе нов вот на недоверие, 
ако първият не бъде гласуван 
днес от депутатите.

“От заявките на ГеРБ и 
ДПс виждаме, че вотът няма 
да мине. те ще си подкрепят 
правителството, въпреки кри-
тиките, които му отправят. 
Ако това се случи и кабине-
тът оцелее, веднага започва-

ме събиране на подписи за 
вот на недоверие за нацио-
налната сигурност и отбрана 
и го внасяме още другата сед-
мица”, заяви лидерът на БсП 
корнелия нинова.

Близо четири часа про-
дължиха дебатите по първия 
срещу това правителство 
вот на недоверие за сектор 
“енергетика”.

корнелия нинова заяви от 
парламентарната трибуна, че 
правителството на ГеРБ, ПП-
ДБ и ДПс убива българската 
енергетика последователно, 
категорично и неотстъпчиво. 

вотът на недоверие трябва 
да бъде гласуван днес от 15 ч. 

национален протест в 
подкрепа на бъдещето и не-
зависимостта на българската 

енергетика се състоя снощи 
в цялата страна. служители 
от топлоцентрали във враца, 
Русе, Плевен, Перник, Бобов 
дол, Бургас, сливен, Гълъбово, 
Димитровград излязоха пред 
предприятията в знак на соли-
дарност със своите колеги. не-
доволни се събраха и в софия 
в триъгълника на властта.

Хиляди протестираха в цялата страна 
в защита на родната енергетика

бойко илиев

за българската

класика и театъра

стаНимир Баев:
Бургас може 
да излезе 
от застоя 

вот на недоверие 
за националната 
сигурност

Стр. 12

БСП иСка незаБавно

Стр. 3

Снимки виктор турмаков и бта

овек и с трън да се завърти по пло-
щадите в страната, едва ли ще закачи 
някой, който да е доволен от управле-
нието на кабинета “Денков”. из мре-
жите, пък и по кръчмите, в плод-зелен-
чука и край ракията с шопската салата 
вкъщи пред телевизора всеки зрител 
на яловите, но затова пък изключител-
но опасни за националната сигурност, 
действия на “сглобката” най-често из-
ползва епитети и сравнения от ненор-
мативната лексика на българския език.

е, защо тогава при вот на недове-
рие площадите в страната и в столица-
та не се изпълниха от вчера сутринта с 
протестиращи? въпросът не е заядлив, 
а резонен. не може да си крайно недо-
волен, горивата, парното и храните да 
подскачат при всяко идиотско реше-
ние на управляващите и да очакваш, 
че някой друг ще отиде да защитава 
твоя битов интерес.

но така се случва. снощи, часове 
след края на заседанието на парламен-
та, се събра протест в защита на бъл-
гарската енергетика. но вотът на недо-
верие днес най-вероятно няма да мине. 
Защото същите тези адски недоволни 
от политиката и живота гласоподавате-
ли направиха такава парламентарната 
мозайка, че да излиза само дюшешът 
на старите задкулисни познайници и 
техните парламентарни аватари.

Ужасно? не, засега е само жалка, 
нелепа и по същество дебилна реакция-
та на т.нар. гражданско общество. все-
ки поотделно може да е съвестен и от-
говорен гражданин на републиката, но 
като общество оставаме инертни точно 
тогава, когато трябва да се надигнем и 
като един да изметем онези, които уни-
щожиха държавата и живота ни.
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кандидат-кметовете на 
БСп за видин и враца ще ра-
ботят за развитието на Северо-
запада. Иван Николов и Иван 
Иванов разясниха проблемите 
на своите общини и плановете 
си за решаването им. 

Задлъжнялостта на враца 
е над 25 милиона лева и това 
подрежда общината на 5 мяс-
то в страната по задлъжня-
лост, заяви Иван Иванов. Спо-
ред него не трябва да се търсят 
инвеститори във враца, а да се 
създаде такава среда, че ин-
веститорите да я потърсят. 

Иванов акцентира и върху 
лошото финансово и кадрово 
състояние на местната болни-
ца. повечето лекари напускат 

поради ниското заплащане, а 
това е и социалната задача на 
общината, обобщи кандидат-
кметът.

Социалистът обясни, че 
БСп предлагат стипендиант-
ски програми за студенти по 
медицина, като тяхното обу-
чение трябва да е напълно без-
платно. “Най-хубаво е да учат 
във враца. тук има филиал на 
медицинския университет, 
но трябва да направим всич-
ко възможно да има лекарски 
специалности. когато те се 
обучават тук, могат да ходят 
на практика в държавната 
болница. Но трябва да има об-
вързване с договор с община 
враца за период от 5-7 години, 

за да могат да се върнат тук и 
да практикуват професията 
си”, предлага социалистът.

той изрази тревогата си, че 
в момента в града работи само 
една фирма по инфраструкту-
рата, тъй като обществените 
поръчки винаги са направени 
за дадения човек, така врачан-
ските фирми вече не същест-
вуват. Затова Иванов настоява 
в обществените поръчки да 
има пълна прозрачност, те да 
се следят от общински съвет-
ници и граждани. “Живея и 
работя във враца. тук е моето 
семейство, деца и приятели. 
Искам те да останат в този 
град. Ще работя за проспери-
тета на враца и за силна соци-

ална община”, каза в заключе-
ние Иван Иванов.

политики за подпомага-
не израстването на младите 
и тяхното завръщане обеща 
кандидатът за кмет на видин 
от БСп Иван Николов в пре-
дизборен дебат в тв ефир. той 
призна, че много голяма част 
от хората в общината са бе-
дни, а работодателите са мал-
ко. Затова се зарече като кмета 
да не вдига данъците и такси-
те, но ще се обърне към цен-
тралната власт по-голяма част 
от данъците да бъдат връщани 
в хазната на видин, за да може 
общината да се управлява по-
социално и хората да усетят 
грижа.

И Иван Николов изтъкна 
като проблем състоянието на 
местната болница, която стра-
да от липсата на кадри. той ще 
предприеме стъпки за разви-
тието на речния туризъм. 

“Уважаеми съграждани, 
избирайте хората, които могат 
да ви управляват правилно. 
Нашата програма е амбици-
озна и социална, обърната е 
към жителите на видин. Ще 
работим за изграждането на 
най-добрата инфраструктура, 
за социално подпомагане на 
бедните и подпомагане за из-
растване на младите и тяхното 
връщане във видин. Гласувай-
те с номер 1 в бюлетината”, 
призова Иван Николов.

“Градът е длъжник на селата в об-
щина карнобат. те са над 30 и са забра-
вени от бога. Но в тях живеят хора. Ние 
трябва и можем да променим това”, за-
яви кандидатът на “БСп за България” 
за кмет на карнобат тодор Байчев в тв 
ефир.

той разказа, че до някои села няма 
път, а в тях по настилките има по 30-
40 см дупки. в село Черково например 
няма интернет, телефони и друга връз-
ка със света.

Байчев, който е дългогодишен 
юрист, общински съветник, народен 
представител и се ползва със сериозна 
подкрепа сред местните социалисти и 
жителите на карнобат, бе категоричен, 
че дотук се е стигнало в резултат на 
дългогодишна недалновидна политика, 

провеждана от местните управляващи. 
“30 села загиват заради управлението 
в общинския център карнобат”, под-
черта социалистът. то напомни, че са 
затворени много детски градини и учи-
лища и настоя за видеонаблюдение за 
сигурността на хората. мобилен лекар-
ски кабинет за малките населени места 
е следваща негова задача. “масово в 
селата няма и  вода, а вик и общината 
непрекъснато си прехвърлят топката, 
проблемът стои и хората страдат”, до-
бави тодор Байчев.

тодор Байчев даде скандални при-
мери, че карнобат е имал възможност 
да привлече средства по програмата 
еСУН за интегрирани териториални 
инвестиции, но местното ръководство 
не е направило нищо. 

“БСп можем да преборим модела 
“ГеРБ”, да спрем безумното презастро-
яване и предприемем реални действия, 
за да решим проблема с детските гра-
дини в столичния район “Искър”. това 
каза Борис Цветков, кандидат за кмет 
на района и  кандидат за общински съ-
ветник от “БСп за България”.

той обясни, че влиза в битката, 
защото го дължи на хората от райо-
на и припомни, че през последните 4 
години сегашният кмет не построи 
нито една нова детска градина, не спря 
презастрояването, не реши пробле-
ма с довеждащия транспорт, който да 
свързва изградените с много европей-
ски и наши средства метростанции до 
блоковете. Борис Цветков е дългогоди-

шен общински съветник, с широка об-
ществена подкрепа в столичния район. 
местните избори през 2019 г. белязаха 
вота с оспорени резултати, сигнали за 
нарушения и едва 100 гласа разлика 
между Цветков и сегашния кмет.

Цветков постави въпроса за ост-
рата необходимост от решаването на 
въпроса с детските градини. “в райо-
на в момента има неприети 650 деца, а 
за 9 месеца могат да бъдат построени 
по една детска градина в “Дружба” 1 и 
“Дружба” 2, а до края на мандата още 
две. това е решението, а не работа на 
парче, каквото видяхме за 12 години 
дясно управление на района, и час-
тични разширявания на съществуващи 
детски градини”, посочи Цветков.

 В Деня на българската община кандидатът за кмет на Стара Загора  
от коалиция “БСП за България” проф. Иван Върляков взе участие в среща-
разговор на тема “Бъдеще за нашите общини!”. “Българската община  
е една от най-старите институции в Европа, формирана непосредствено 
след Освобождението. Общината  сърцевината на управлението”, заяви 
кандидатът за кмет. В срещата взеха участие част от кандидатите  
за кметове на кметства и за общински съветници

Кандидатът за кмет на община Асеновград  Петко Чирпанлиев заедно  
с кандидатите за кметове на селата Тополово, Избеглии и Нареченски бани, 
както и всички кандидати за общински съветници от коалиция "БСП  
за България" откриха предизборната си шатра. "Местната власт трябва  
да е близо до хората. Публичните обсъждания и дискусии трябва  
да предхождат реализацията на проектите в секторни политики.  
Общинското ръководство ще осигури равни възможности  на гражданите  
да защитят законните си права и интереси", заяви  Чирпанлиев 

Кандидатите на БСП ще работят 
за развитието на Северозапада
За лошото състояние на болниците в региона, сигнализираха Иван Иванов 
и Иван Николов, кандидат-кметове на социалистите във Враца и Видин

Тодор Байчев: 

Борис ЦвеТков: 

30 села загиват заради лошо 
управление в Карнобат

Можем да спрем безумното 
презастрояване в столичния 
район „Искър“
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бСп е готова да внесе нов 
вот на недоверие срещу упра-
вляващите, ако първият не бъде 
гласуван днес.

“от заявките на герб и 
ДпС виждаме, че вотът няма да 
мине. те ще подкрепят прави-
телството, въпреки критиките, 
които му отправят. ако това 
се случи и кабинетът оцелее, 
веднага започваме събиране на 
подписи за вот на недоверие за 
националната сигурност и от-
брана и го внасяме още друга-
та седмица”, заяви лидерът на 
бСп корнелия Нинова.

по време на вчерашните 
дебати по вота на недоверие за 
сектор “енергетика” тя заяви, 
че правителството на герб, 
пп-Дб и ДпС убива българска-
та енергетика последователно, 
категорично и неотстъпчиво. 
Дебатите продължиха около 4 
часа, а гласуването на вота ще е 
днес от 15 ч.

корнелия Нинова бе катего-
рична, че правителството про-
дължава политиката на бойко 
борисов от предишните негови 
управления, които бяха обоб-
щени в едно изречение: “белене 
е гьол.”

“и то в момент, когато ек 
определи ядрената енергия за 
зелена енергия. а българското 
правителство смята, че трябва 
да я зачеркне. при положение, 
че Франция обяви амбициозен 
ядрен план за разкриване на 
14 нови ядрени централи. тази 
политика започна от правител-
ството на герб и получи сво-
ята кулминация с решението 
на този министерски съвет да 
извади “белене” от обектите 
за национално стратегическо 
значение и да закрие проекта”, 
посочи Нинова.

тя отправи въпрос към ми-
нистъра на енергетиката по 
каква процедура е определена 
фирмата, която да оцени двата 
реактора, които правителството 

подарява на Украйна, и уточни, 
че това решение е взето без об-
ществена поръчка, като е посо-
чена една фирма директно.

по темата за дерогацията за 
руския петрол корнелия Нино-
ва припомни, че дори европа е 
разбрала, че българия няма да 
се справи без него и е разреши-
ла отсрочка до края на 2024 г. 
въпреки това правителството я 
е отменило. 

“Някой изчислява ли в по-
следните дни как ще се отрази 
това на българската енергий-
на система? Защото само за 48 
часа след началото на конфли-
кта в израел цените на петрола 
скочиха с 5%. войната ще се 

задълбочава. Някой изчисли 
ли как ще стига този неруски 
петрол до рафинерията, колко 
ще струва, колко ще оскъпи 
стоките до магазина, до дома на 
хората - хляба, сиренето, каш-
кавала”, попита тя министъра 
на финансите асен василев.

лидерът на бСп засегна 
и въглищните централи, като 
припомни, че германия раз-
мрази закритите си централи за 
тази зима, защото прецени, че 
не може да се справи без тях. в 
същото време българия върви 
към закриване на въглищните 
централи, което ще доведе до 
недостиг на ток. 

Не на последно място лиде-

рът на бСп посочи човешкия 
фактор и това, че хиляди работ-
ни места ще бъдат закрити.

“вие не знаете какво прави-
те - първо предложихте държав-
но предприятие, което да поеме 
тези работни места за рекулти-
вация от мините, след това се 
отказахте от него. работни мес-
та ли? Давате 700 милиона на 
една фирма за фотоволтаици от 
“оня списък”, която ще открие 
20 работни места. това ли ви е 
грижата за хората и работните 
места? всъщност, вие се ска-
рахте за това чии фирми от кой 
списък да присъстват повече в 
пвУ, за да откраднат парите”, 
продължи Нинова.

от парламентарната три-
буна народният представител 
от “бСп за българия” и бивш 
енергиен министър Драгомир 
Стойнев попита управляващите 
защо не са казали на хората, че 
готвят Закон за енергетиката, 
който ще донесе на богатите 
светлина и топлина, а за бедни-
те - мрак и студ.

“След вас няма да остане 
камък върху камък. Надявам се 
да се намерят достатъчно смели 
народни представители, които 
да подкрепят вота на недоверие. 
а ако това не се случи, хората 
от улицата ще ви изгонят. ос-
тавка!”, призова депутатът от 
бСп борислав гуцанов. 

президентството призна, че умишле-
но не е бил свикван кСНС за ситуация-
та в израел, за да няма участие на някои 
лидери на парламентарно представени 
политически сили.

в сряда вечерта президентът румен 
радев изолира политиците, като организи-
ра среща със специалните служби, без да 
свиква консултативния съвет за национал-
на сигурност. така бяха елиминирани от 
участие финансовият министър асен ва-
силев и лидерите на парламентарно пред-
ставените партии бойко борисов, мустафа 

карадайъ или Делян пеевски, корнелия 
Нинова, кирил петков, атанас атанасов, 
костадин костадинов, Христо иванов.

Секретарят на президента по сигурнос-
тта и отбраната и бивш служебен военен 
министър Димитър Стоянов се оправда по 
бНт, че въпросната среща на “Дондуков” 
2 е напълно законна и основана на разпо-
редба на закона за управление и функци-
ониране на системата за защита на наци-
оналната сигурност. президентът имал 
право да получава пълен обем информация 
от службите в качеството си на върховен 

главнокомандващ. освен това държавният 
глава можел сам да избира как ще получи 
информацията - със среща или без среща.

На въпрос защо все пак не е свикан 
кСНС, Стоянов най-напред обясни, че 
този съвет е по друг закон, а после, че 
президентът е казал, че няма да го свик-
ва, защото няма заплаха за националната 
сигурност. кСНС не бил свикан и “заради 
предстоящите местни избори и вероят-
ността президентската институция да се 
превърне в арена за предизборно партий-
но говорене”.

лидерът на бСп корнелия Нинова зая-
ви, че президентът е нарушил закона, като 
не е свикал кСНС. “това там беше някаква 
квази среща без парламентарно представе-
ните партии, защото той не ги харесва. и 
ние много неща не харесваме, но идваме 
на работа и изпълняваме закона. веро-
ятно, за да му отговорят, управляващото 
мнозинство, председателят на парламента, 
правителството свикаха също толкова не-
нормален формат”, заяви Нинова.

Коментар на стр. 6

Президентството призна, че умишлено не свиква КСНС

БСП е готова да внесе нов 
вот на недоверие за 
националната сигурност
Правителството на ГЕРБ, ПП-ДБ и ДПС убива българската 
енергетика последователно, категорично и неотстъпчиво, 
заяви Корнелия Нинова по време на четиричасовите дебати в НС

Лидерът на БСП предупреди управляващите от “Сглобката” да не обиждат енергетиците, 
че протестът им е предизборен, и ги призова да отидат при тях, ако имат смелост
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“Булгаргаз” прогнозира цена 
на природния газ за ноември 
от 67,27 лв. за мегаватчас (без 
цени за достъп, пренос, акциз 
и ДДС). това става ясно от вне-
сеното в комисията за енергий-
но и водно регулиране (кевр) 
заявление за утвърждаване на 
цена за следващия месец.

предложението е за цена с 
11,4% по-висока от действаща-
та за октомври. окончателната 
цена за ноември ще бъде внесе-
на за разглеждане от регулатора 
на 1-во число, при отчитане на 
котировките на ценообразува-
щите компоненти към края на 
месеца. кевр има ангажимент 
да я утвърди, като само провери 
сметките на обществения дос-

тавчик.
Цената на газа традиционно 

тръгва нагоре през есента. пови-
шаването й в момента се дължи 
до голяма степен и на конфли-
кта в израел, като страната спря 
временно добива на газ в едно 
от най-големите си находища. 
Двигатели на поскъпването са и 
установеният теч в Балтийския 
газопровод, който обслужва 
скандинавските страни, както 
и заплахите за стачки сред част 
от служителите в LNG сектора 
в австралия.

тези събития изстреляха 
газа до близо 50 евро на мега-
ватчас на холандския газов хъб 
TTF, който е еталон за ценовите 
нива на природния газ в европа. 

Достигнатата цена е най-висо-
ката от април насам.

по-рано тази седмица ев-
ропейската комисия одобри 
държавната помощ за “Булгар-
газ” еаД в размер на 400 млн. 
евро (800 млн. лева), отпусната 
на обществения доставчик от 
служебния кабинет. Заемът със 
субсидирани лихвени процен-
ти, предоставен от българското 
министерство на енергетиката, 
бе отпуснат заради икономиче-
ските проблеми на държавната 
компания, свързани с войната 
на русия срещу Украйна.

през август 2022 г., когато 
министерският съвет одобри 
отпускането на средствата ста-
на ясно, че те ще се използват за 

разширяване на газовото храни-
лище в Чирен и 400 млн. лв. за 
погасяване на задълженията на 
топлофикациите.

Брюксел е установил, че 
българската мярка отговаря на 
условията, посочени във вре-

менната рамка при кризи. ко-
мисията е стигнала до заклю-
чението, че българската мярка 
е необходима, целесъобразна и 
пропорционална за преодолява-
нето на сериозни затруднения в 
икономиката.        

общият български износ на стоки към ев-
ропейския съюз и трети страни се понижава 
през първите осем месеца на годината (януари 
- август 2023 г.) със 7,6% спрямо година по-ра-
но, докато вносът в нашата страна се свива с 
8,8%, показват предварителни данни на нацио-
налния статистически институт (нСи).

Само в рамките на август общият български 
износ на стоки намалява с 22,0% на годишна 
база до 6,0947 млрд. лева. общият внос в наша-
та страна пък се понижава с 8% до 7,8567 млрд. 
лева. общото външнотърговско салдо през ав-
густ остава отрицателно и достига 1,762 млрд. 
лева, показват данните на нСи.

За първите осем месеца на настоящата го-
дина износът на стоки от България се свива със 
7,6% до 56,8416 млрд. лева спрямо същия пери-
од на 2022 г., докато вносът на стоки в нашата 
страна се понижава с 8,8% до 62,8771 млрд. лв., 
а общото външнотърговско салдо за периода 
януари - август 2023 г. е на дефицит от 7,0355 
млрд. лева.

износът на стоки от България в посока ос-
таналите страни от еС се свива през август с 
11,1% спрямо година по-рано, което е поредно 
доказателство за забавянето на европейската 
икономика, докато експортът към трети стра-
ни спада с цели 40,4%. вносът от европейския 
съюз пък се понижава през август с 5,2%, дока-
то от трети страни спад с 11,4 на сто.

Броени дни преди мест-
ния вот и преди избора на 
нов кмет на София упра-
вляващите от ГерБ в об-
щината приключват една 
от най-скъпите обществени 
поръчки за целия мандат на 
Йорданка Фандъкова, пре-
даде segabg.com. в регис-
търа с конкурсите са пуб-
ликувани по-голямата част 
от договорите с фирмите, 
които ще поддържат и ре-
монтират улиците и трото-
арите в града през следва-
щите 4 г. срещу 200,2 млн. 
лв. без ДДС. процедурата 
за уличната мрежа бе обя-
вена преди година. София 
бе разделена на седем зони, 
които обединяват по някол-
ко района. всеки участник 
в търга можеше да канди-
датства за една зона.

от “московска” 33 вече 
публикуваха споразумени-
ята за пет от обособените 
позиции. Зона 2, включ-
ваща районите “Банкя”, 
“красна поляна”, “красно 
село” и “овча купел”, се пе-

чели от консорциума “Зона 
2”, в който влизат фирмите 
“автомагистрали София” 
еооД, “инжстройинжене-
ринг” еооД и “трилиум 
инженеринг” еооД. обе-
динението около тази фир-
ма ще получи 28,1 млн. без 
ДДС при същата прогнозна 
стойност на търга.

Улиците и тротоари-
те в Зона 3, включваща 
“връбница”, “възраждане”, 
“илинден” и “Люлин”, ще 
се ремонтират от обедине-
нието “София Зона 3 2022”. 
в него влизат “нивел строй” 
и “констрол” . Договорът е 
на стойност 30,5 млн. без 
ДДС и е с продължителност 
до края на юли 2027 г.

победител в Зона 4 
(“надежда”, “нови искър” 
и “Сердика”) е консорциум-
ът “виа Строй”, включващ 
софийската фирма “виа 
конструкт груп” еооД и 
“пътно строителство евро-
па” еооД. 

ремонтите на улици-
те и тротоарите от Зона 5 

на София (“кремиковци”, 
“оборище” и “подуяне”) 
ще се извършват през след-
ващите 4 г. от дружеството 
ДЛв еооД.

победител за Зона 6 
(“изгрев”, “искър”, “Сла-
тина”, “Средец”) е ком-
панията “Хидрострой” на 
известния бизнесмен и 
бивш шеф в апи велико 
Желев. неговата фирма 
вДХ в момента ремонтира 
трасето на трамвай 5 в Со-
фия, на който обект вече 
се регистрират рекордни 
закъснения. 

Столична община все 

още не е публикувала до-
говорите за поддръжката 
на улиците и тротоарите 
в Зона 1 (“витоша”, “Ло-
зенец” и “триадица”) и 
Зона 7 (“младост”, “пан-
чарево”, “Студентски”). 
от публикуваните доку-
менти обаче става ясно, че 
Зона 1 се печели от също 
добре известна на софиян-
ци строителна компания 
- “трейс Груп Холд”. Съ-
щата в момента ремонти-
ра пространството около 
храм-паметника “алек-
сандър невски” и народ-
ното събрание.

парфюми менте заливат пазара. това лято митничарите са задържа-
ли над 6 млн. фалшиви стоки - голяма част от които са имитации на 
световни марки в козметиката. ментетата се продават основно в интер-
нет и примамват потребителите с атрактивни цени. ръст на фалшивите 
парфюми, гримове и кремове, показват проверките и на инспекторите от 
патентното ведомство, предаде “нова телевизия”.

от началото на лятото всеки месец митничарите задържат средно по 
2 млн. фалшиви стоки - като само през септември на границата са спрени 
18 пратки с над 80 000 стоки менте, сред които и близо 36 000 опаковки 
фалшиви парфюми, внос за България. козметиката влиза в топ четири 
на фалшифицираните стоки, които властите на границата конфискуват. 

парфюмите менте имитират водещи световни марки, предлагат се на 
атрактивни цени и се пласират до потребителите най-вече чрез онлайн 
търговия. най-често пътят им до търговската мрежа у нас започва от 
турция, Хонконг, китай, иран и индонезия. от патентното ведомство 
също отчитат ръст на фалшивата козметика, която достига до пазара.

все повече сигнали за козметика-менте достига и до вносителите и 
търговците на оригиналните козметични марки у нас. Според бранша 
фалшификаторите стават все по-изобретателни, а ментетата все по-
опасни за потребителите. 

във великобритания от 
следващата година произ-
водителите на автомобили 
ще трябва да спазват задъл-
жителните квоти за продаж-
ба на електрически автомо-
били. по този начин в края 
на следващата година бри-
танците теоретично няма 
да могат да си купят нее-
лектрически Mercedes или 
Skoda, защото автомобил-
ните компании временно 
ще спрат да продават пре-
возни средства с двигатели 
с вътрешно горене, защото 
ще са длъжни да пласират 
само такива на ток. в екс-
тремни случаи това наисти-
на може да се случи.

Британското министер-
ство на транспорта публи-
кува подробности относно 
т.нар “мандат за превозни 
средства с нулеви емисии”. 
то изисква 22% от всички 
нови автомобили и 10% от 
всички нови ванове, прода-
дени на острова през след-
ващата година, да бъдат с 
нулеви емисии.

Година по-късно квота-
та за продажба на превозни 
средства без емисии се уве-
личава на 33%. през 2028 г. 
тя вече ще бъде 52% и тази 
квота постепенно ще се 
увеличава, докато достигне 
80% през 2030 г. през 2035 
г. всички продадени нови 

автомобили ще трябва да 
имат нулеви емисии. ако 
автомобилните компании 
не изпълнят тези цели, те 
ще бъдат глобявани.

автомобилните ком-
пании са ужасени от това 
решение и твърдят, че то 
ще наруши сериозно па-
зара и производството на 
нови коли в страната, което 
може да има мащабни соци-
ални последици. освен това 
може да стане така, че да-
дена марка просто да спре 
да продава автомобили с 
вътрешно горене във вели-
кобритания през дадена го-
дина след няколко месеца, 
за да изпълни квотите.

Британците въвеждат задължителни 
квоти при продажбата на нови коли

Бум на фалшиви  
парфюми и козметика

Над 11% по-скъп газ за ноември
Цената на суровината се повиши на международните 
пазари заради конфликта в Израел

Срив на експорта 
през август с 22%

Любими на ГЕРБ фирми ще ремонтират 
улиците на София още 4 г.
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Светият Синод на руската православна църква определи 
протойерей владимир тишчук за нов предстоятел на подво-
рието на рпЦ в София. До момента той е служил в храма “Св. 
Николай” във виена. 

Досегашният предстоятел - архимандрит васиан Змеев, е на-
значен за ръководител на руската духовна мисия в ерусалим. от 
21 септември до момента руската църква в София е заключена.

рпЦ изразява отново “категоричен протест във връзка с 
грубите и дискриминационни действия на българските власти 
за изгонване от страната под фалшиви предлози на архиманд-
рит васиан (Змеев)”, секретаря на подворието протойерей ев-
гений павелчук и служителя в. Бонко.

Служебното правителство в Словакия одобри удължа-
ването на временния контрол по границата с Унгария до  
3 ноември, за да бъде намалена нелегалната миграция.

Централноевропейската държава въведе мярката на  
5 октомври за десет дни, след като съседните полша, Чехия 
и Австрия затегнаха преминаването по границите си със Сло-
вакия.

Броят на мигрантите, влезли в страната през т.г., е скочил 
11 пъти до близо 40 000 души, сочат правителствени данни. 
Само миналия месец незаконната миграция към Словакия е 
била колкото за цялата 2022 г. 

Според предприемача илон мъск европа може да бъде 
погълната от гражданска война, ако не промени миграцион-
ната си политика.

Снимки БТА

Мигранти са настанени в палатков лагер в Хондурас. Те се надяват да получат  
статут на бежанци и да продължат пътя си към Гватемала, Мексико и САЩ

нов предстоятел на  
Руската църква в София                                                         

САЩ похвалиха нАТО,  
още оръжие за Киев

министърът на отбраната на САЩ Лойд остин увери, че 
“никога не е виждал НАто толкова силна и обединена”. На сре-
щата с колегите си от Алианса в Брюксел той разкри планове за 
укрепване на неговия отбранителен и възпиращ потенциал.

Генералният секретар на НАто Йенс Столтенберг обеща 
допълнителни средства за пво на киев и че пактът ще “стои 
до Украйна, колкото е необходимо”. Ден по-рано остин обя-
ви нова американска военна помощ за Украйна на стойност 
200 млн. долара. Столтенберг подчерта, че в дневния ред на 
срещата в Брюксел, освен Украйна, са конфликтът в израел, 
операциите на НАто в ирак, косово и метохия, укрепването 
на защитата на военния съюз.

Наши ало-измамници  
са задържани в Гърция

Трима български граждани са 
задържани при специализирана по-
лицейска акция в района на Серес 
заради телефонни измами. У тях са 
намерени голяма сума пари и злат-
ни бижута. Полицията издирва още 
участници в престъпната схема.

България, Турция и Румъния 
заедно ще търсят мини  
в Черно море

България, Турция и Румъния ще 
работят заедно срещу заплахата 
от плаващи мини в Черно море в 
резултат на войната между Русия 
и Украйна. Трите държави са об-
съдили въпроса на срещата на ми-
нистрите на отбраната от НАТО 
в Брюксел. Лондон предупреди, че 
Москва може да атакува граждан-
ски кораби в Черноморския район.

Путин пристигна  
в Киргизстан

Руският президент Владимир 
Путин пристигна в Киргизстан на 
първото си посещение зад граница 
за т.г., предаде ТАСС. Той се срещ-
на с киргизстанския си колега Садир 
Жапаров в държавната резиденция 
"Ала Арча". Планирани са разгово-
ри с държавните глави на Азербай-
джан и Таджикистан Илхам Алиев 
и Емомали Рахмон.

Зеленски няма да се 
кандидатира за президент

Володимир Зеленски ще се кан-
дидатира за нов мандат на прези-
дентските избори догодина само 
ако войната не е свършила. "Ако 
войната свърши преди вота, няма 
да се кандидатирам", заяви той 
пред румънска медия. 

Великобритания се готви  
за рязко застудяване

След високите температури 
през последните дни във Велико-
британия, метеоролозите преду-
преждават за рязко застудяване и 
дори снеговалеж. Издаден е жълт 
код за силен дъжд в части на Уелс 
и Англия. 

Дерайлира влак в Индия,  
има загинали и ранени

Най-малко четирима души са 
загинали, а около 80 са ранени, след 
като 21 вагона на влак дерайлираха 
в индийския щат Бихар, съобщи за 
Ройтерс представител на местни-
те власти. Три от вагоните са се 
преобърнали. Изяснява се причина-
та за инцидента.

Мъж продава зърно в град Кано, 
Нигерия. Земеделието в много бедни 
страни в Африка е изправено пред 
най-жестокия ефект от глобалното 
затопляне - суша и жега, редуващи се 
с обилни валежи и наводнения

израелският министър на енерге-
тиката израел кац заяви, че тел Авив 
няма да разреши основни ресурси или 
хуманитарна помощ за Газа, докато Ха-
мас не освободи заложниците.

“Хуманитарна помощ за Газа? токът 
няма да бъде пуснат, нито водата, нито 
автомобилно гориво ще влезе, докато 
израелците не бъдат върнати у дома”, 
категоричен бе той. все още не е ясна 
съдбата на около 150 души, отведени в 
ивицата Газа по време на атаката на Ха-
мас от 7 октомври.

Най-малко 1300 израелци са убити, 
толкова е и броят на загиналите палес-
тинци. египет отказва да пусне на своя 
територия бежанци от палестинския ан-
клав. Над 2 милиона са в капан.

Нараства броят и на загиналите чуж-
денци. Най-много са от САЩ, тайланд, 
Непал, Франция. от там са и най-много 
заложници.

Четирима българи са евакуирани от 
израел със самолет на кралските воен-
новъздушни сили на испания. 

“Бригадите “изедин ал касем” (въ-
оръженото крило на Хамас) са изстре-
ляли ракети по тел Авив в отговор на 
израелските въздушни удари, взимащи 
под прицел цивилни в палестинските 
лагери “Ал Шати” и “Ал Джабалия”, се 
казва в изявление на Хамас. 

Над 300 000 израелски войници са 
струпани по границата с ивицата Газа, 
готови да влязат в анклава.

премиерът Бенямин Нетаняху се за-

кани: “всеки член на Хамас е мъртвец.”
Държавният секретар на САЩ Антъ-

ни Блинкен пристигна в тел Авив. той 
ще се опита да осигури освобождаване-
то на заложниците, както и да договори 
коридори за безопасно изтегляне на ци-
вилни от Газа преди възможна израелска 
сухопътна офанзива.

израелската армия е получила разуз-
навателен доклад за плановете на Хамас 
преди нападението, заяви говорителят на 
армията Даниел Хагари пред телевизия 
“Ал Арабия”. Според него докладът на 
разузнаването не е предупреждение за 
възможна атака. Според американския 
конгресмен майкъл маккол три дни 
преди нападението тел Авив е получил 
предупреждение от египет.

Без вода за Газа,
докато има заложници

ИзраелскИ мИнИстър: 

Тел Авив е знаел предварително за атаките на Хамас

Словакия удължава 
контрола по границата
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МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН ЗА НАМАЛЯВАНЕ РИ-

СКА ОТ БЕДСТВИЯТА. Определен е с резолюция 
44/236 от 22 де-
кември 1989 г. на 
Общото събра-
ние на ООН. По 
традиция денят 
е свързан с пред-
ставяне на дей-
ности за превен-
ция и готовност за реагиране при бедствия.

1821 - РАЖДА СЕ РУДОЛФ ВИРХОВ, НЕМ-
СКИ ЛЕКАР (УМИРА 1902 Г.). 
Патологоанатом, хистолог и 
физиолог. Основоположник на 
клетъчната теория в биологи-
ята и медицината, както и на 
теорията на клетъчната па-
тология в медицината. Извес-
тен е и като археолог, антро-
полог и палеонтолог.

1907 - В ТРОЯН СЕ РАЖДА ИВАН ХАДЖИЙ-
СКИ, СОЦИАЛЕН ПСИХОЛОГ (УМИРА 1944 Г.). 
С основание смятан за един от 
основоположниците на бъл-
гарската социология. Завърш-
ва и право в СУ, работи като 
журналист и адвокат. Извес-
тен е най-вече като автор на 
тритомното изследване “Бит 
и душевност на нашия народ”, 
което написва, след като през 
1936 г. обикаля България пеша и на колело.

1921 - РАЖДА СЕ ИВ МОНТАН, ФРЕНСКИ АК-
ТЬОР И ПЕВЕЦ ОТ ИТАЛИАНСКИ ПРОИЗХОД 
(УМИРА 1991 Г.). Роден е като 
Иво Ливи. Артистичната си 
кариера започва като певец в 
кинотеатри и клубове. За първи 
път ползва псевдонима Ив Мон-
тан на 17 г. В Париж през 1944 
г. го забелязва Едит Пиаф и за 
известно време е негова покро-
вителка. Известна е любовна-
та му афера с Мерилин Монро 
по време на снимането на фил-
ма “Хайде да правим любов”. Във филмографията 
на Монтан са още лентите “Салемските вещици”, 
“Героите са уморени”, “Питон 357”, “И като 
Икар” и др.

1925 - РАЖДА СЕ МАРГАРЕТ ТАЧЪР, БРИ-
ТАНСКИ ПОЛИТИК (УМИРА 2013 Г.). Първата 
жена, изпълнявала 
функциите на ми-
нистър-председател 
в Обединеното крал-
ство - позиция, която 
заема от 4 май 1979 
г. до 28 ноември 1990 
г. Лидер на Консер-
вативната партия 
от 1975 г. до края на 
премиерството си. 
Още преди да дойде на власт, е наричана Желязна-
та лейди - прозвище, останало и до днес. Носител е 
на “Орден на жартиера”.

1994 - ЗА ПЪРВИ ПЪТ ЖЕНА СТАВА МИНИС-
ТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ НА БЪЛГАРИЯ. На тази 
дата президентът 
Желю Желев назначава 
с указ служебно прави-
телство на страната с 
премиер Ренета Инджо-
ва (р. 1953 г.). Инджова 
оглавява Агенцията по 
приватизация (1992-
1994) и е била председа-
тел на НСИ (2012-2014). 
Ренета Инджова е била 
икономически експерт на СДС, кандидат за кмет 
на София и кандидат за президент на България.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТолИй сТАНКУлов

Голямата разлика
  �

Александър СИМОВ

от три години Бълга-
рия се дави в блатото на 
свръхожесточена поли-
тическа конфронтация, 
перманентни интриги, 
телевизионни измами и 
земетръсни обществени 
бури. Но има една тема, 
една-единствена, по ко-
ято в никакъв случай не 
трябва да позволяваме 
карнавални пируети и 
нарцистични изблици. 
Националната сигур-
ност. темата на темите.

в последните дни 

обаче тя също става 
жертва на политическия 
нарцисизъм, който тор-
пилира усещането за 
нормалност у нас.

президентът румен 
радев шумно и демон-
стративно отказа да сви-
ка кСНС след започва-
нето на войната между 
израел и Хамас. вместо 
това той импровизира 
някакъв екзотичен фор-
мат, събирайки шефове-
те на служби, премиера и 
вицепремиера, за да дис-
кутират събитията. тази 
клоунада доведе дотам, 
че дори председателят 
на Народното събрание 
и вътрешният министър 
не се явиха. в парламен-
та управляващите свика-
ха алтернативна сбирка 
за сигурността. резулта-
тът е, че нито един бъл-
гарски гражданин не се 
е почувствал по-сигурен 
или защитен. така ста-
ва, когато националната 

сигурност пада жертва 
на дребни политически 
страсти и джуджета.

румен радев няма 
право да се опитва да 
заобиколи лидерите на 
парламентарно предста-
вените партии. подози-
рам какво му е. и аз в 
момента, в който видя 
кирил петков/Асен ва-
силев/Христо иванов и 
техните клонинги, по-
лучавам стомашни кисе-
лини, но е факт, че те са 
избрани от българския 
народ. Не румен радев 
решава представителни 
ли са те или не, а изби-
рателите.

точно тук прези-
дентът стъпи накриво, 
защото тази битка с по-
литиката може да му 
излезе солено. Не като 
персонална цена, а като 
последствия за държава-
та. Защото отвън Бълга-
рия започва да прилича 
на политическа лудница, 

останала без лекарства. 
Заиграването на дър-

жавния глава с темата 
за сигурността по подо-
бен свръхполитизиран 
и нелеп начин не само 
не допринася за неговия 
авторитет, но е опасно 
близо и до суспендиране 
на конституцията. Не ни 
стигат евро-атлантиче-
ските папагали, които се 
гаврят с основния закон, 
но сега и радев дава своя 
принос.

Ако България не може 
да постигне елементар-
ния консенсус, че в си-
туация на криза всички 
действат като един, тога-
ва наистина останалите 
усилия са безпредметни.

в израел в окото на 
кризата създадаха каби-
нет от всички партии. в 
България политическите 
нарциси използваха кри-
зата, за да демонстрират 
кой колко е велик. ето 
къде е голямата разлика.

Парлама и дебилизъм
От стр. 1

Да вземем и парла-
ментарния дебат - БСп, 
“възраждане” и итН 
разбиха управлението на 
Денков, което е на път да 
приключи с българска-
та енергетика по начин, 
който ни гарантира място 
след Ботсвана по жизнен 
стандарт в света.

откъм управляващите 
първо пуснаха кирил пе-
тков да брани от трибуна-
та тезата колко правилни 
били решенията на пра-
вителството. А депутатът 
от пп Явор Божанков, 
който влезе с летящ старт 

в политиката и стана из-
вестен на крилете на БСп 
и БСтв, взе да изчислява 
как ако кабинетът “Ден-
ков” паднел, щяла да дой-
де БСп на власт и да обя-
ви русия за приятелска 
държава...

Ау, колко страшно!
Но дори и тези наи-

вистични представи за 
живота на неблагодарния 
Божанков нищо не са в 
сравнение с крайно не-
състоятелните твърдения 
в заключителната реч на 
премиера Денков, който 
твърди, от една страна, 
че нямало да се затварят 
енергийни мощности, ако 

това застрашава енергий-
ния баланс на страната, 
но, от друга - ако искаме 
България да остане изно-
сител на ток, трябва да се 
преориентираме към вя-
търа, слънцето и не знам 
още какви зелени само на 
книга енергии.

А това, че оня ден Ден-
ков и компания погребаха 
АеЦ “Белене” оконча-
телно? Че на гола поляна 
край АеЦ “козлодуй” са 
се емнали да строят 7-и 
блок с реактори на чер-
теж? Срещу едни 4 мили-
арда лева по пвУ, които 
я дойдат, я не, но Денков 
трябва да си върже бю-

джета за догодина.
Без всякакъв анализ 

и оценка за въздейст-
вието на тези решения. 
парламентарната зала 
слууууша спокойно стра-
тегиите на набедения за 
енергетик №1 румен ра-
дев и добре, че е БСп, 
че да се чуе до каква ге-
нерална катастрофа ни 
докараха тия шмекери с 
идиотските им номера в 
енергетиката.

изобщо - “Дим, дим! 
под който ние, българите, 
така сладко спим”. по Бо-
тев. А както тогава, така 
и днес - чакаме пак Дядо 
иван да ни спаси.
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Чалга културата 
е проблем на 
цялото общество

БОЙКО ИЛИЕВ:
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На стр. 8

БОЙКО ИЛИЕВ е роден на 29 юли 1955 г. в Со-
фия. Завършил е актьорско майсторство (1982) и 
театрална режисура (1990) в НАТФИЗ, филмова 
и телевизионна режисура в НБУ. Бил е актьор 
и режисьор в Шумен, Пазарджик, Монтана, 
Велико Търново, Младежкия театър “Николай 
Бинев”. Има постановки в повечето български 
театри, режисирал е опери, оперети и мюзикъли, 
документални филми и поредици. През 1988 г. 
създава Първи частен театър “Диалог”.  
От 2015 г. е директор на Нов театър - НДК.

  ᄑ
 
Интервю на Вилиана  
СЕМЕРДЖИЕВА

връщането към българската класика ме спасява 
от лудостта на днешния ден, казва известният 
режисьор, директор на нов театър - нДк

n Господин Илиев, 
открихте Фестивала на 
българската класическа 
литература с “Язовецът” 
по повестта на Емилиян 
Станев. Всички заглавия 
са от репертоара на Нов 
театър - НДК, но сега 
предоставяте възмож-
ност зрителите да ги ви-
дят заедно в един кратък 
период. Това ли е идеята?

- За първи път се прави 
в България такъв опит за 
фестивал, за преглед - само 
на спектакли, изградени 
върху българска класиче-

ска литература. Благода-

ря за подкрепата, макар и 
частична, която получих 
от министерството на кул-

турата.
каузата на Нов театър, 

създавайки го през 2015 г., 
е да съхранява българската 
драматургия. Но акцентът 
на фестивала е върху бъл-

гарската класическа ли-

тература, която поне през 
последните 15 години се 
опитвам да кача на сцена-

та. това е моя отговорност, 
която ми е много близка и 
същностна.

връщането към бъл-

гарската класика ме спа-

сява от лудостта на днеш-

ния ден. преоткриването 
на автори като емилиян 
Станев, Димитър талев, 
Димитър Димов и други 
ми е много по сърце. осо-

бено започвайки с “Язо-

вецът” - по повестта на 
емилиян Станев, която е 
недостатъчно известна, 
а се оказа толкова инте-

ресна, смислена, дълбо-

ка. Заедно с прекрасните 
актьори Стефка Янорова, 
елена петрова и веселин 
калановски почти годи-

на се занимавахме с този 
драматургичен материал и 
успяхме да намерим т.нар. 
ключ към него.

n Това е първата теа-
трална версия на “Язове-
цът”, нали?

- Да. включил съм един 
допълнителен герой, т.е. 
раздвоих основния герой. 
през погледа на ева мо-

ран, парижанката, която 
идва в България, се опит-

ваме да погледнем нашия 
свят, нашите достойнства 
и качества, които прене-

брегваме и недостатъчно 
оценяваме. все бягаме от 
тях, а не се усещаме, че 
това е силата ни, че имаме 
с какво да се гордеем. 

Младото поколение 
е сериозно застрашено 
от неглижирането 
на българската 
култура и традиции

“
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Чалга културата 
е проблем на 
цялото общество

От стр. 7

тази среща между източ-

ната и западната култура, из-
точното и западното мислене, 
между суетата и смислеността 
на деня, между повърхност-

ното и дълбокото усещане 
на живота, които ни предлага 
емилиян Станев, се опитваме 
да разработваме.

n Тази вечер е срещата 
с Яворов “В часа на синята 
мъгла”.

- “в часа на синята мъгла” 
се играе вече 8-9 години в моя 
театър и по целия свят, където 
има българи. Зрителите ще мо-

гат да видят още “търновска-

та царица” и “Антихрист” на 
емилиян Станев, “Железният 
светилник” и “преспанските 
камбани” на Димитър талев, 
“Дърво без корен” по Хайтов 
- автори и заглавия, които не 
трябва да слизат от българска-

та сцена, както го правят дру-

гите народи от т.нар. Запад, 
който обичаме да имитираме. 
това е отговор на цялата ни 
култура, която залита, търси 
своето място и не го намира.

и това, за съжаление, се 
превръща в нещо като дър-

жавна политика през по-

следните години на т.нар. 
преход, в който акцентът 
не е върху българската дра-

матургия, да не говорим за 
българската класика...

А това са нашите корени, 
нашата кръв, нашите близ-

ки. и когато човек бяга и се 
лута по целия свят, примери 
с мои колеги - колкото ис-

каш, много често повечето 
се връщат към корените си, 
към онова, от което са се 
пръкнали на този свят. така 
и аз продължавам да търся и 
да намирам, слава Богу.

n Поставихте на сцена 
два романа от четирило-
гията на Димитър Талев - 
“Железният светилник” и 
“Преспанските камбани”, 
ще видим ли и другите два?

- това беше едно открове-

ние за мен по време на лудеш-

ката пандемия, в която всички 
участвахме, волю или неволю, 
когато се обърнах към стра-

хотната четирилогия на талев. 
тя е част и от моето минало, 
от моя род, част от който е от 
кукуш, сега килкис, в който е 
роден и Гоце Делчев, и Смир-

ненски; прилеп, където е ро-

ден Димитър талев.
Четирите негови романа са 

факт драматургично, а първи-

те два вече са и на сцена. Ам-

бицията на Драматичния теа-

тър “Антон Страшимиров” в 
разград, където започнахме с 
“Железният светилник”, а т.г. 
направихме и “преспанските 
камбани” и пътуват с тях из 
цялата страна, е да се поставят 
и “илинден”, и “Гласовете ви 
чувам”. Дори си мечтая някога 

в четири вечери да се изиграе 
по едно от тях, така че човек 
да може да проследи раждане-

то на една България, която сме 
загубили, но която е в сърцата 
ни, и която остава в сърцата на 
героите на талев, въпреки че 
не я постигат тази България...

n Българската класиче-
ска литература по какъв на-
чин е съзвучна с нашето вре-
ме? Осезаеми са разликите 
между тази отминала епо-
ха и днешната - като морал, 
ценности, възпитание, от-
ношение към род и родина.

- поставям тези произве-

дения заради днешния живот 
и се опитвам да акцентирам 
в спектаклите онова, което 
ми липсва. Чрез тях да разра-

ботвам проблема, който днес 
ме занимава, и да навлизам в 
него чрез класиката.

испания от 1936 г. като 
че ли се повтаря - когато там 
започва да се ражда битката 
между народите и различните 
идеологии, която после ражда 
и нацизма, и т.н. На фона на 
войната Димитър Димов се 
опитва да съхрани и да гово-

ри за любовта, която в крайна 
сметка ражда живот.

Болезнено актуално звучи 
“осъдени души” - с болести-

те, коремния тиф, асоциаци-

ята с днешните пандемии и 
войни е плашеща.

Чрез “Железният све-

тилник” и цялата четири-

логия на талев виждаме 
как сме се променили и сме 
забравили патриархалните 
ценности, които са ни запа-

зили като хора и народ, като 

традиции и култура...
“търновската царица” на 

емилиян Станев е много ху-

бав пример как един човек се 
връща в родното търново и 
се опитва отново да заживее в 
града, след като е бил в париж 
и е водил живот в бохемските 
кафенета. Среща се с онова, 
което като че ли е застинало, 
но започва да го осмисля. Д-р 
Старирадев, който си гледа 
животеца и е свикнал всичко 
да му е подредено, започва да 
лекува на фронта осакатени 
хора. А т.нар. търновска ца-

рица отива да лекува болни и 
умира от холера.

в “Антихрист” виждаме 
битката между Дявола и Бога 
в човека, която цял живот ни 
преследва. Гениален е еми-

лиян Станев!
разглеждайки действител-

ността през призмата на тези 
автори, можем да навлезем в 
цялата същност на историята 
и на собствената си душев-

ност, чувствителност и про-

блеми, които носим като хора 
в днешния ден. и да се опрем 
на изводите, до които може 
да стигнем, които да ни дадат 
сили да бъдем по-смислени, 
по-разумни и по-човечни.

n Каква публика идва 
да гледа тези представле-
ния, има ли много млади 
зрители?

- За съжаление, повечето 
са по-възрастни, по-малко са 
младите зрители. Залитането 
по западната култура и начин 
на живот е от много години и 
младото поколение е сериоз-
но застрашено от неглижира-

нето на българската култура 
и традиции. Самият аз през 
годините много по-късно от-

крих българската класическа 
литература, и аз я загърбвах 
като млад, да не говорим в 
прехода, като настъпи т.нар. 
поврат. опитвахме се да зас-

тигнем естетически течения, 
които бяха неглижирани по 
време на социализма, и из-

паднахме в друга крайност.
n Смятате ли, че дър-

жавата трябва да отде-
ля специално внимание и 
средства, за да подкрепя 
българските автори, които 
да бъдат играни, издавани, 
превеждани?

- Не виждам какъв е сми-

сълът от министерство на 
културата и от държавна по-

литика, ако не подкрепят бъл-

гарското изкуство в целия му 
обем - книги, театър, кино, 
художествено изкуство...  
Държави на Запад, по които 
се равняваме, изключително 
много средства отделят за 
поддържането на национал-

ната култура.
Другото важно е да се 

създават условия да се запа-

зят театрите, за съжаление, 
кината се продадоха, да се 
съхраняват тези администра-

тивно-сградни структури, 
които да дават възможност да 
се създават спектакли, а не да 
се затварят, да се превръщат 
в крепости за задоволяване на 
собствени амбиции, до голя-

ма степен егоистични.
от много години повечето 

директори на държавни ин-

ституции са в конфликт на ин-

тереси. Да не говорим за НФ 
“култура”. Наскоро държах 
емоционална реч пред УС на 
фонда и тогавашния министър 
на културата и ги помолих да 
изпълняват Закона за закри-

ла и развитие на българската 
култура, поне това! в него 
има няколко точки, които са 
смислени - за запазване на 
българския език, книжовност, 
култура, традиции.

НФ “култура” за какво е 
наречен така, след като не под-

крепя раждането и създаване-

то на български произведения 
и автори?! изключително се 
набляга на неолибералната 
идеология, истанбулската 
конвенция, джендъридеоло-

гия и т.н. Няма смисъл бъл-

гарската държава да заделя от 
данъците ни, за да подкрепя 
идеология и култура, която 
не е наша. Цялата система 
продължава вече повече от 30 
години след т.нар. преврат да 
бъде онази система от социа-

лизма, но много по-приятна и 
удобна за тези, които я упра-

вляват. Защото театрите, общо 
взето, си запазиха държавното 
финансиране и съществуват в 
своето лоно, абсолютно нео-

безпокоявани. правят каквото 
искат, със страхотен държавен 
ресурс, без да има изисквания 
към тях. това е пълен абсурд! 
и не разбирам защо всички 
ние като народ позволяваме 
това! в крайна сметка тази 
държавна машина не само не 
помага, тя пречи.

n В Нов театър - НДК се 
играят и много съвременни 
пиеси. Какви теми вълнуват 
техните автори и публика-
та как реагира на тях?

- виждам, че има интерес 
към моноспектакли, стендъп 
комедии и т.н., които гово-

рят директно на зрителя за 
съвременните проблеми. в 
моя театър в момента основ-

но се играят спектакли на 
Здрава каменова. тя е едно 
от явленията на съвременни 
автори, театрали и артисти, 
които успяват да намерят 
път към зрителя и да го пра-

вят по интелигентен начин. 
има много плява, много 
чалга в театъра, движение 
по повърхността и на това 
може да се опонира само 
чрез по-интелигентна дра-

матургия, представена по 
художествен начин.

Залитането вследствие на 
чалга културата, която пре-

взе България през последните 
20-30 години, е проблем на 
цялото общество, не само на 
артистите. основна държавна 
политика трябва да бъде съз-
даването на условия да се раз-
вива смисленото, същност-

ното, онова, което ни прави 
повече човеци.

n Репетирате нова пи-
еса във Вашия театър, над 
какво друго работите в мо-
мента?

- режисирам пиесата на 
роси русева “Докато смъртта 
ни раздели”, черна комедия. 
тя е актриса и наскоро напра-

ви спектакъл за Леа иванова, 
по случай 100-годишнината 
от нейното рождение. това 
лято завърших няколко нови 
драматизации, последно - по 
един роман на Яна Язова - 
“Ана Дюлгерова, реквием 
за една невъзможна любов”. 
Драматизирането на българ-

ски текстове ми е интересно, 
намирам смисъл в това и ще 
продължавам да го правя.

СнимкА нов теАтър - нДк

Екипът на “Железният светилник”
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от редактора

Скъпи читателю!

В този брой на приложението 
за литература ще ни гостува със 
своите стихове (макар в случая без 
съпровод на китара) поетът Ивай-
ло Диманов. Георги Драмбозов ще 
търси заедно с автора Александър 
Пергелов “Пристан за обич”.

Приятно четене.      

  �
Редактор  
Боян БойчеВ
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  �
Георги ДРАМБоЗоВ 

имах вече приятната 
възможност да пиша за 
четири разказа (за мен 
те бяха новели) на писа-

теля Александър перге-

лов. Сега пред мен е не-

говата повест “пристан 
за обич”. 

общувам с главния 
герой Деян. по-скоро 
той ме води по стъпки-

те на своето житие би-

тие, за да ме убеди, че в 
сивото море на нашата 
отчужденост днешният 
мъж на млада и средна 
възраст може да наме-

ри, колкото и трудно да 
е, своя пристан за обич. 
Дали това ще е пристан 
при малката проститут-

ка - нещастница за ко-

ято се преструваме, че 
не съществува? Дали 
пристанът за двама е в 
самодоволния матери-

ално-духовен мир на 
красивата, но претен-

циозна Анета? Най-ве-

роятно, според обна-

деждаващия финал, на 
пристана прекалено 
дълго Деян е очакван от 
една елисавета. тя също 
е красива, непретенци-

озна, но разочарована 
от безпаричие. млада 
тъжна жена на средна 

възраст. Нейното обра-

зование е художестве-

но, но това не й пречи 
да мие входовете на два 
- три жилищни блока и 

с все по- затихващ ен-

тусиазъм да очаква своя 
принц... принцът от 
приказките ли е Деян, 
класическата пепеляш-

ка ли е тя? Деян не е 
принцът. той е един от 
нас, минал за средноста-

тистически българин, 
зареден с неподозирани 
от самия него интелек-

туални възможности. 
той е просто добър, ве-

рен приятел, грижи се 
за по-възрастните хора, 
храни гълъбите пред ма-

газина, душеприказчик 
е за другите. Духовно 
и физически се съпро-

тивлява на преуспялата 
красавица Анета, която 
настойчиво го кани в 
своя свят. тя казва, че 
инстинктивно не прие-

ма неговия посредствен 
свят, а Деян недвусмис-

лено отговаря, че не 
приема нейния. още 
повече след нейните на-

меци, че до него е стиг-

нала с някои “отстъпки” 
от древната професия на 
малката проститутка... 
пепеляшка от приказ-

ките ли е елисавета? 
тук ще изплюя камъче-

то, тоест без съгласието 
на автора ще разкрия, 
че истинският образ на 
елисавета ще бъде об-

рисуван още по-подроб-

но в продължението на 
тази повест... 

Ами дотогава, драги 
читателю, ще четем за 
уж монотонния живот, 
за надеждите и очаква-

нията на главния герой 

Деян. На едни той може 
би ще се стори прека-

лено обикновен, дори 
скучен в описанията на 
неговото ежедневие на 
редови столичанин. А 
именно там, в способ-

ността на Александър 
пергелов да описва 
грижливо всекидневни-

те ни банални домашни 
задачи - не само като 
столичани, а като бъл-

гари изобщо, проблясва 
натрапчиво чувството 
ни за недостатъчна ду-

ховна близост, за осеза-

ема липса на “пристан 
за обич”...

В търсене на „Пристан за обич”

Стихотворения от Ивайло Диманов

ИВАйЛо ДИМАНоВ е журна-
лист, писател и бард от София, 
автор на 14 книги с поезия, беле-
тристика и театрална критика. 
Лауреат на много национални и 
международни литературни от-
личия. Имал е стотици концерти 
със свои авторски песни и поезия 
в различни градове на България, 
както и в над 20 други стра-
ни.  Превеждан е на 12 езика, 
член на СБЖ и СБП, доктор по 
журналистика. По-настоящем е 
управител на Клуб “Журналист” 
и председател на Комисията 
по професионално-творческите 
въпроси в Съюза на българските 
журналисти. Неотдавна излезе 
от печат неговата най-нова 
стихосбирка “Всички пътища 
водят към Гарибалди”.

                       На баща ми

Добрите хора си отиват рано,
а лошите остават на банкет.
Животът е лотария с награди,
но кой е печелившия билет?

Добрите хора вечно са самотни,
а лошите живеят на стада...
човек привиква някак неохотно
да казва “Не”, когато мисли “Да”.

Добрите хора страдат от невроза,
а лошите са с нерви от въже.
отдавна Хамлет е решил въпроса -
“Бъди злодей, за да не ти е зле!”

Добрите хора падат първи в боя,
а лошите отзад крещят: “Ура!”
Нима пред Ботев имаше завои
с облаги от народната софра?

Добрите хора пеят тъжни песни,
а лошите - тържествен дитирамб!
Животът е прекрасен, но нелесен,
когато нямаш сигурен гарант...

Надежда

Корен
Мълчи умореният орех във двора,
протегнал над селските покриви врат.
Избягаха младите тукашни хора
да гонят Михаля в големия град...

И селото лека-полека утихна,
подобно изпружен пред Бога болник.
останаха няколко старци да кихат
и орехът, стрелян и в двете войни.

отдавна и той вече нищо не ражда,
единствено шарена сянка държи.
Мълчи като циганин, хванат във   
            кражба,
не знаеш умрял ли е или е жив...

Добре, че е здравият корен в земята,
че инак и орехът стар току-виж 
ще вземе да драсне нощес към гората
и няма да има с кого да мълчиш...

Елегия
Зима е. Гарвани грачат грозно,   
           зловещо. 
Вятърът хапе като въртоглаво куче. 
Вън февруари запали ледени свещи... 
Пасторал за изискана екзекуция. 

Дядо Коледа тук не дарява, а взема. 
Идеалът е: чалга, пърцуца и лоени  
              пости! 
Грабят народа чужди и наши      
          изедници. 
Всичко обраха! Даже мощите на  
                                   Апостола. 

Дано Господ провиди греха и 
      лъжите им, 
кой ли съм аз, че да съдя и да   
      прощавам? 
Ако Ботев и Левски днес бяха живи, 
надали някои политици щяха да са... 

Гарвани грачат грозно, сякаш на  
             мърша. 
Вият от студ и несрета  
  кварталните кучета. 
Дяконът крачи край Парламента  
       намръщен. 
Може би утре нещо странно тук ще  
              се случи.

* * * 
Свободата, Санчо, е евтина   
               проститутка. 
Подарява любов срещу две кила   
              сирене. 
Според Коелю щастието е 11 минути, 
според Айнщайн всичко е   
               относително. 

И Доброто трябва да вдига юмруци, 
инак в тая държава става опасно! 
Пише ли някъде в родната   
                конституция, 
че народа ни има право на щастие? 

Имаш право на съд без присъда, 
имаш право на хляб и домати... 
Ала нямаш право на цветни сънища. 
Нямаш право дори да мечтаеш! 

Свободата, Санчо, е евтина   
               проститутка! 
Подарява любов за пакет “Арда” 
     без филтър. 
Докога тоя народ ще живее под   
           турско? 
Пейо Яворов плаче в полите на   
    “Витошка”.

Добрите хора вярват във Доброто,
а лошите разчитат на късмет.
Но днеска за победа срещу злото,
не е достатъчно да си поет!

Разправят, че добрите ще изчезнат,
разпънати от свойта доброта.
Но аз живея с искрена надежда,
Доброто надживява и смъртта!
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Надежда Ушева 

един от най-големите съвременни 
български художници щеше да навърши 
78 на 13 октомври. Замина си неочаквано 
преди шест месеца, малко след велик-
ден. рядък човек, с добро и всеотдайно 
сърце. Голям художник. Приятел. Ще го 
помним с огромния му талант, просла-
вил името му и това на България. Със 
закачливо-ироничната му усмивка и впе-
чатляващото чувство за хумор, понякога 
пиперливо, зад които се криеше нежна и 
романтична душа. С щедростта, с която 
се раздаваше за близките и приятелите.

Божидар Хаджистоянов е роден на 
13 октомври през 1945 г. в Павликени. 
Завършва живопис във великотърнов-
ския университет при александър тер-
зиев. Започва да рисува четиригодишен. 
и не спира да твори до последния си дъх 
- почти денонощно. Черпи вдъхновение 
от природата, докато не тръгва на път - 
в голям европейски град или отдалечен 
планински кът, където успява да почув-
ства най-нежната и многопластова същ-
ност на заобикалящата го среда. Претво-
рява ги с нов поглед към импресионизма 
и собствената си чувствителност, пра-
вейки изкуство на съвремието.

Хаджистоянов опоетизира българ-
ското в българския град. а любимите 
му дестинации, в които се завръща мно-
гократно, са виена и Париж. от 1983 г. 
съвместно със съпругата си - художнич-
ката елена Хаджистоянова, имат над 50 
изложби в страната и чужбина. Негови 
платна са част от колекции в над 100 
места по света. експозициите, оставили 
ярък спомен у него, са: 1992 г. - Ница, 
Франция; 1993 г. - есен, Германия; 1997 
г. - ойпен, Белгия; 2001 г. - “Дом витге-
нщайн”, виена; 2002 г. - москва, когато 
го удостояват с членство в международ-
ния художествен фонд в руската столи-
ца; 2009 г. - Париж. Повече от 10 платна 
са в колекцията на оперните певци Ни-
колай Гяуров и мирела Френи. творби 
от изложбата му във виена през 2001 г. 
стават собственост на принц и принцеса 
таксис, българското посолство, военно-
то аташе на СаЩ и др. излага картини-
те си в галерия “Хаджистоянови” в НДк, 
по-късно - в “европа”. Божидар е носи-
тел на престижни награди, сред които 

златен медал за живопис на осмото меж-
дународно изложение “евроинтелект”, 
София, 1998 г., златен медал от манила - 
2000 г. от 2016 г. е Доктор хонорис кауза 
по живопис към Балканската академия 
за наука и култура.

Съпругът ми - Божидар Хаджисто-
янов, с когото споделихме 41 години 
добро и лошо, беше светъл човек във 
всякакъв смисъл. висок, снажен, свет-
ла коса, светли очи - типичен славянин 
от Предбалкана, казва за ДУма съпру-

гата му елена Хаджистоянова. имаше 
весел нрав, обичаше да пее, свиреше на 
китара. обожаваше семейството, дома. 
имаше фикс идея да направи красив 
дом, който да е пълен с живот - деца, 
внуци, животни. обичаше патриархал-
ното семейство. Създаваше най-кра-
сивите картини, когато има най-много 
хора около него. Шегува се, води раз-

говор... и рисува... като на шега, сътво-
ряваше красиви пейзажи, натюрморти, 
портрети, фигурални композиции. С 
много лекота изграждаше цветовите 
гами. въздушен, одухотворен, непо- 
вторим колорит! Ненапразно е опреде-
лян като един от най-добрите българ-
ски живописци. той виждаше картини-
те си. обичахме да пътуваме с нашия 
кемпер. когато спирахме за малко да 
почине, затваряше очи и казваше: “ако 
знаеш, каква картина виждам! Дали ще 

мога да я нарисувам?” много обичаше 
равнината, житата, полските цветя... 
морето! в НДк имаше негова изложба 
с над 20 платна, която беше само море. 
морето в най-различни състояния, раз-
казва елена.

в гилдията ги възприемат като не-
разделна двойка артисти - елена и Бо-
жидар Хаджистоянови. работят много, 
не обичат да са осветени от прожектори, 
отдадени са на занаята си с онази фана-
тична преданост на чисти живописци, 
която ги провокира да възприемат све-
та в най-слънчевите му състояния. Гле-
дайки творбите им, имам усещането, че 
създават платната си като река, която се 
спуска по своя път, спокойна и безраз-
лична към вълненията на бреговете си, 
уверена, че не е сбъркала посоката. и 
вглеждайки се все повече в тях, разби-
рам, че ме увличат като сага на живота 
ми, в която реалните неща са превърнати 
в спомени, а мечтите и чувствата им - в 
реалност. в това откривам и закодирано-
то послание на талантливия тандем Хад-
жистоянови елена и Божидар! - посочва 
изкуствоведката Нина мирчева по повод 
на тяхна изложба в Унгарския културен 
институт.

Пейзажът при Божидар е не само на-

строение, не само мимолетно впечатле-
ние, а трайно състояние, което трябва да 
се превърне в картина. ето защо улици-
те на Стария Пловдив (“Улица в Плов-
див”), привидно безлюдни, носят атмос-
ферата на минало и настояще, отбелязва 
изкуствоведката розалина Пепеланова. 
По думите й Божидар Хаджистоянов е 
лирик, но не и съзерцател. той разруша-
ва дистанцията между градския човек и 
природата. Неговите пейзажи притежа-
ват онази хармония между небето и зе-
мята, онова чисто българско звучене, че 
с право ги наричаме поеми за тази земя. 
Художникът внушава, че няма прекрасна 
или грозна природа. Неговите багри сия-
ят и излъчват, вглъбяват се в себе си, но 
никога дисонанс не раздира тяхното пос-
лание. когато броди из градските улици, 
авторът не е безразличен. той намира 
онова състояние на природата, което ще 
разбуди негово съкровено изживяване, 
спомен или копнеж, смята Пепеланова.

Според проф. Чавдар Попов, от-
кривал три изложби на Хаджистоянов, 
пейзажът е жанр, който му дава въз-
можност да изрази романтичната си 
концепция за света, човека и историята. 
авторът се зарежда непосредствено от 
сетивните си впечатления от натура, но 
придава завършен облик на творбата 
едва след цялостно живописно интер-
претиране в ателието, където платното 
от етюд става завършено художествено 
произведение, допълва Попов в словото 
си през 2009 г.

Божидар в редица свои пейзажи 
акцентира ту върху пищната цветност 
в определен фрагмент от композиция-
та, ту се стреми да постигне величест-
вената простота на природата, която 
идва от безкрая в неговите морски 
пейзажи, пише максимилиян киров 
през 2000 г.

много обичаше да рисува сред 
природата - най-добрия учител, най-
добрия художник! обичаше да казва: 
“красотата ти е дадена! виж я! Нари-
сувай я!” За съжаление, много малко 
художници могат да виждат и да съ-
творяват! Божидар беше един от мал-
кото! той сътворяваше светли, краси-
ви картини. такава беше и душата му! 
- добавя с гордост и тъга съпругата му 
елена.

Божидар 
Хаджистоянов  
и магията  
на четката му
Красотата ти е дадена! Виж я! Нарисувай я! - 
казваше един от най-добрите ни съвременни 
живописци
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Божидар Хаджистоянов със 
съпругата си елена Хаджистоянова
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за изминалите 4 години в 
община Гоце Делчев са привле-
чени допълнително над 40 ми-
лиона лв. и са спечелени над 40 
броя проекти. това показва от-
чета за изминалия мандат на на-
стоящия кмет и кандидат за нов 
мандат на община Гоце Делчев 
владимир москов, издигнат от 
коалиция “бсп за българия”.

“мандат 2019 - 2023 г. бе 
един от трудните и различен от 
всички досега, заради невижда-
ната в последните десетилетия 
световна пандемия, военен кон-
фликт между русия и Украйна, 
тежка финансова криза и изклю-

чителна политическа нестабил-
ност в страната”, е оценката на 
владимир москов. въпреки го-
лемите трудности, той е катего-
ричен, че заедно с управленския 
екип е постигната стабилност в 
общината. 

“направихме всичко по си-
лите си, за да отговорим на пре-
дизвикателствата, които ни под-
несе ковиД 19. Успяхме да се 
справим с трудната политическа 
обстановка, породена от няколко 
поредни парламентарни избори, 
и реализирахме редица важни 
проекти за града и селата, с ко-
ито продължихме да променяме 
облика на нашата община и да 
я правим все по-добро и пред-
почитано място. отваряме нова 
врата с поглед към следващия 
мандат. Усещането на екипа е за 
натрупани още повече зрялост 

и опит в успехите и грешките 
дори”, категоричен е владимир 
москов.

през изминалите четири го-
дини са реализирани изключи-
телно важни проекти за община 
Гоце Делчев. Цялостно бяха об-
новени детските градини “ка-
линка” и “радост” в град Гоце 
Делчев и второ оУ “Гоце Дел-
чев”. започна ремонтът на Дома 
на културата, който включва ця-
лостно обновяване и модерниза-
ция и трябва да бъде завършен 
до края на годината. изграден 
бе южния околовръстен път на  
Гоце Делчев през местността 
“текето” с дължина 1 131 метра. 

един от най-големите про-
екти бе изградената инсталация 
за предварително третиране на 
битови отпадъци и инсталация 
за компостиране на зелени отпа-

дъци. по този начин ще се нама-
ли количеството депонирани би-
тови отпадъци в регионалното 
депо на Гоце Делчев. обособени 
бяха и 30 социални жилища с 
оборудване и обзавеждане.

изключително важно е, че 
през изминалия мандат е стаби-
лизирана работата на болница-
та. осигурено е допълнително 
оборудване за диагностика - нов 
рентген, нов скенер и друга апа-
ратура за отделенията. “Укре-

пихме болницата кадрово и в 
момента тя е без задължения. 
създадохме местна теЛк ко-
мисия за улеснение на нуждае-
щите се”, уточнява кандидатът 
за кмет на община Гоце Делчев 
владимир москов и допълва, 
че едно от изключително голе-
мите постижения за мандата по 
отношение на здравеопазването 
е разкритото ново отделение по 
инвазивна кардиология към го-
цеделчевската болница. 

извършени са и редица по-
добрения в образователната 
инфраструктура. ремонтирана 
е детската градина в село мо-
сомище. извършен е цялостен 
ремонт на детската ясла в града. 
санирани са сградите на трето 
оУ “братя миладинови”, пГ по 
мсс “пейо Яворов”, оУ “пе-
тър берон” с. Лъжница, както и 
на ДГ “слънце” гр.Гоце Делчев. 
извърши се цялостно външно и 
вътрешно обновяване на основ-
ната сграда на детска градина 
“еделвайс”, с. брезница. през 

2020 година бе открита новоиз-
градената детска градина “звез-
дичка” в село буково, която бе 
дългогодишна мечта на жители-
те на селото. изгради се нов кор-
пус в първо оУ и така в общи-
ната вече няма училище, което 
да е на двусменен режим. смени 
се отоплението на училището в 
мосомище.

направено е много и по от-
ношение на социалната дейност 
в общината. създадено бе ново 

социално предприятие “Цветен 
град” и открити 3 нови социални 
услуги в сградата на ул. “илари-
он макариополски”. в подкрепа 
на хората с увреждания и в не-
равностойно положение вече се 
грижат 292-ма лични асистенти, 
има подкрепящи услуги и топъл 
обяд.

“във всяко едно от населени-
те места в общината изпълнихме 
голяма част от ангажиментите, 
които бяхме поели - реконструк-
ция на вик мрежата, асфалти-

ране на улици, благоустройство 
на зелени площи”, каза още кан-
дидатът за кмет на община Гоце 
Делчев владимир москов. 

в рамките на мандата е из-
вършена подмяна на общо 13 900 
метра водопроводна и канализа-
ционна мрежа на територията на 
общината. 5400 метра са подме-
нени в град Гоце Делчев, като от 
тях 1100 са от инвестиционната 
програма на “водоснабдяване и 
канализация” еооД.

закупена е нова сметосъби-
раща техника и съдове. направи 
се реконструкция и преустрой-
ство на съществуващия общин-
ски детски лагер в с. попови ли-
вади, който вече има съвсем нов 
облик. там е одобрен проект и 
за изграждане на многофункци-
онална спортна площадка. из-
градиха се 3 футболни площад-
ки на стадиона за тренировки на 
футболните клубове в гр. Гоце 
Делчев, а спортната площадка 
в пмГ “Яне сандански” е пред 
завършване. традиционна е под-
крепата за културата и читали-
щата.

“продължихме политика-
та на прозрачност. винаги сме 
били открити за проблемите на 
хората и решаването им. води-
хме политика на консенсус, а не 
на противопоставяне. по този 
начин ще работим и занапред”, 
категоричен бе кандидатът за 
кмет на община Гоце Делчев 
владимир москов, който е с но-
мер 1 в бюлетината. 

Владимир москоВ:

Оставаме открити за решаване
проблемите на хората
Над 40 милиона лева са привлечени допълнително в община Гоце Делчев 
за изминалите 4 години, казва кандидатът за кмет от „БСП за България”
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Интервю на Александър СИмов, 
БСТв

 В централните медии Бургас 
е даван като пример за успешно 
управляван град, а кметът Дими-
тър Николов - възхваляван като 
успешен мениджър, който е напра-
вил много за града. Интересно ми 
е отвъд медийното клише такава 
ли е ситуацията наистина, защо-
то съм чувал от хора, че Бургас е 
град, който живее 2-3 месеца през 
лятото, а през останалата част 
от годината е мъртвило. Къде е 
истината?

- Управлението на Герб в бургас 
продължава 16 години, като в нача-
лото и последните 2-3 години гра-
дът беше избран да бъде витрина на 
Герб. всички оперативни програми, 
национални и международни, имаха 
своето отражение. вярно е, няма как 
да се отрече, че обликът на града се 
промени. но в един по-красив град 
се разхождат хора, повечето от кои-
то са безработни или с ниски доходи. 
наистина има сезонна заетост, защо-
то бургас не можа да се утвърди като 
туристически град, не можа да изгра-
ди онези икономико-образователни, 
културни, икономически показатели, 
които да го превърнат в привлекател-
на дестинация за много от туристите. 
и по-скоро бургас си остава транзи-
тен град към по-атрактивни населени 
места, които са около града.

вярно е, че по усвояване на евро-
пейски програми и средства ние сме 
сред първенците, но кой е този кмет, 
който няма да развива европейски 
програми и да се възползва от въз-
можността, която му се дава и това 
не е само в бургас. и на други места 
в това отношение кметовете работят 
много активно и успяват да привле-
кат средства, но тези средства нямат 
принадена стойност. красивите сгра-
ди, изграждането на спортни зали 
имат своите плюсове, но бургас има 
нужда от създаване на работни места 
и то такива, които да вдигнат средна-
та брутна работна заплата, т.е. да са 
привлекателни. сега много от мла-
дите хора напускат родния град не 
само да следват в други градове, но и 
остават там след завършване на вУз, 
за да търсят по-добра перспектива и 
по-добре платена работна среда. 

вярно, тенденцията е на движе-
ние на младите хора към големите 
градски центрове, така и в чужби-
на, но някакси тази парадигма, че се 
увеличава броят на децата в детските 
градини и на възрастните хора, то е 
в момента демографски проблем, за-
щото тази средна възраст между 19 и 
65 г. - голяма част не са в страната. и 
при демографските показатели това 

се отчита. 
последните години намалява и 

ръстът на бвп не само в бургас, но 
и в областта. трудно е да се наме-
рят данни за самия град и една от 
амбициите ми е да има по-голяма 
прозрачност. не само при отчитане 
на успехите, но и при очертаване на 
проблемите, тъй като от доста години 
цялата местна администрация се със-
тои от кадри на Герб. един от най-
големите работодатели в региона е 
община бургас. това, естествено, се 
отразява и при избори и при взема-
не на решения, защото достъпът на 
гражданите и на бизнес средите, ко-
ито не са близки до дадената партия, 
се затруднява. 

 Споменахте прозрачност. Как-
ви са другите акценти от платфор-
мата, какви приоритети залагате 
във вашата програма?

- бургас има проблеми с инфра-
структурата, залага се на подобря-
ване на пътната инфраструктура в 
централната част и постепенно раз-
ширяване на обхвата. последните 
години даже преди няколко месеца 
обаче имаше протести на съставни 
селища във връзка с лошото състо-
яние на пътищата до тях, особено 
в кв. “Лозово” и кв. “Долно езеро-
во”, свързани с осъществяването на 
проект за водния поток на вик. тук 
състоянието на пътищата, асфалта, 
настилката е нещо, което е в право-
мощията на градоначалника. Щом 
се стигна до такива протести и то в 
няколко населени места, значи този 
проблем стои. това са населени мес-
та, които не дават достатъчно гласо-
ве за разлика от градските квартали, 
но проблемът трябва да се решава. 
съставните селища пък са свързани 
с ползването на градския транспорт. 
има такива, където автобусите се 
движат само в учебно време - събо-
та и неделя почти няма транспорт. 
примерно - с. равнец. в град бъл-
гарово също има проблеми с път-
ната настилка, там имат нужда и от 
изграждане на пречиствателна стан-
ция. този проблем се неглижира от 
години и не се решава. най-трудоем-
кото е инфраструктурата и създаване 
на добри условия за живеене. 

вторият проблем е околната сре-
да. бургас отдавна не е промишлен 
център. Големите предприятия тук 
са “нефтохим” и пристанището. те 
са с редуциран състав, докато в кар-
нобат примерно има предприятие с 
над 2000 персонал. бургас е ограни-
чен откъм разширяване на територия 
заради езерата. най-големият квар-
тал е отделен и има пътна връзка, ко-
ято обаче не е достатъчна и създава 
проблем при трафика, а там живеят 
около 70000 души. 

А околната среда е проблем, за-
щото предприятията намаляват, но 
обгазяванията зачестяват. основно 
замърсяването на въздуха се усеща в 

кварталите “славейков” и “изгрев”, 
тъй като са разположени в най-север-
ната част в близост до двете предпри-
ятия, които са в полезрението като 
замърсители. трябва да се въведат 
по-строги мерки и глоби, з да се из-
бягва замърсяването на въздуха. 

Друг проблем, който стои повече 
от 20 г., е това че в кварталите “сла-
вейков”, “изгрев”  и “сарафово” 
през лятото през 5 минути над блоко-
вете минават самолети. в сарафово, 
където е летището, изградиха шумо-
изолираща стена, но поради близката 
свързаност с града, самолетите летят 
на по-ниска височина... околната 
среда е важна, защото това е инвес-
тиция в бъдещето и ако сега не се 
вземат мерки, замърсяването ще по-
виши заболеваемостта.

 Да разбирам ли, че досега не са 
вземани мерки за околната среда?

- Ако се вземат мерки, те трябва 
да се усетят  . Щом като има оплак-
вания и обгазяванията продължават 
- или мерките не са адекватни, или е 
просто бутафория в речите на мест-
ната администрация. 

 Споменахте, че заплатите 
в Бургас са ниски, социалното по-
ложение се влошава. Има ли отно-
шение към този проблем местна-
та власт или той зависи само от 
националната политика?

- Местната администрация има 
отношение, защото създаването на 
икономически зони - нещо, което се 
развива с бърз темп в повечето гра-
дове, обособяването на тези зони, 
създаването на работещи предприя-
тия, ще доведе и до повишаване на 
средната брутна работна заплата на 
населението. Голяма част от бургаз-
лии са заети в туризма и то сезонно. 
безработицата няма как да бъде ре-
левантна като критерий, защото тази 
сезонност изкривява анализа на да-
нните. 

като кмет ще настоявам също да 
бъде преразгледано районирането 
и зонирането на синята и зелената 
зона, защото особеност на бургас 
е, че централната част има както 
жилищни, така и административни 

сгради, което създава проблеми при 
паркирането. едно от решенията, 
което опитаха, бе изграждането на 
многоетажни паркиниги, което обаче 
доведе до напрежение с живеещите 
в близост до тези паркинги, заради 
замърсяване на въздуха. Аз смятам, 
че може да се използва общинска 
собственост за целта - примерно под 
спортните площадки в училищата да 
се изградят подземни паркинги, кои-
то да се ползват рационално           и от 
други административни сгради. 

Градският транспорт - ако той е 
на ниво, хората ще оставят колите си 
и ще пътуват с него, защото разстоя-
нието от крайните квартали до цен-
търа се взема за 15 минути. отделно 
смятам, че билета за градски транс-
порт от 1.50 лв. е скъп.

проблеми има и със старите жи-
лищни фондове - расте броят на сгра-
дите, които са над 50 г. 

 На национално ниво се виж-
да опит битката за Бургас да бъде 
представена като предрешена. На-
зрял ли е моментът хората в града 
да потърсят някаква промяна след 
16 г. управление на ГЕРБ?

- тук има една мантра - че Дими-
тър николов е непобедим. само че 
моята теза е друга - единственото по-
стоянно нещо са промените. и мисля, 
че е създадена достатъчно критична 
маса от граждани на бургас, които са 
на мнение, че трябва да бъде извър-
шена тази промяна, така че нещата 
да излязат от застоя, в който бургас 
се намира в момента. 

 Явяват се обаче доста канди-
дати с претенции, че са алтерна-
тива на Николов. Кой според вас е 
алтерантивата?

- Аз съм неговата алтернатива, 
защото съм единственият автенти-
чен ляв кандидат. колкото и да се 
опитват други партии да яхнат ляво-
то пространство и да го използват, за 
разлика от тях аз съм член на бсп, 
издигнат от нея и не съм си сменял 
партиите по няколко пъти. разчитам 
на отговорността колкото може пове-
че граждани да гласуват. Гласувайте 
с номер 1 в бюлетината.     

СТАнИмИр БАев е заместник директор на Природо-математическата 
гимназия „Акад. никола обрешков” в Бургас. Завършил е СУ „Св. Климент 
охридски“. Притежава бакалавърска и магистърска степен по „Специална 
педагогика“ с втора специалност „История“ както и бакалавърска степен по 
„Стопанско управление” от Университет „Проф. д-р Асен Златаров”-Бургас. 
Баев е магистър по „Трудова и организационна психология” от СУ „Св. Кли-
мент охридски”. от 2001 г. работи като педагогически съветник, а от ноември 
2005 г. е назначен на работа в бургаската математическа гимназия. 

Станимир Баев:

Индустриални зони с работещи предприятия 
ще вдигнат доходите на хората, казва 
кандидатът за кмет на „БСП за България”

Бургас може да 
излезе  от застоя 
след 16 г. ГЕРБ
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Представяне на книга и 
концерт в Аулата на СУ

Снимки “културама”

Две събития в Аулата на Со-
фийския университет “Св. Климент 
Охридски” от програмата на фес-
тивала “Културама” привличат 
вниманието на любителите на изку-
ството. Кирил Карталов представя 
своята книга “Камино в поезия” на 
13 октомври от 18,30 ч. За изданието 
и за автора ще говорят проф. д.изк. 
Чавдар Попов, НХА, проф. Буян Фил-
чев, СУ, ас. Елица Попова, Институт 
за литература при БАН, Барселонски 
Автономен университет. Модератор 
е Кирил Вълчев, генерален директор 
на БТА. Същата вечер от 19,30 ч. ще 
бъде представен най-новият музика-
лен проект на Фондация “Културни 
перспективи”. Певицата Ина Кънчева 
и китаристът Кито Гато се срещат, 
за да предприемат едно пътуване  
“Al aire Espanol” през испанската и 
италианската вокална музика от XVII 
до XX век. Ще звучат произведения от 
сефарадския и андалуския реперто-
ар - Федерико Гарсия Лорка, Мануел 
де Фая, Хуан Хидалго, Хосе Марин, 
Барбара Строци и др. Концертът е в 
чест на испанската култура по света 
с патрон испанското посолство в Бъл-
гария и по случай председателството 
на Испания на Съвета на ЕС.

БНТ почита паметта на 
режисьора Павел Павлов

Снимка Фотоархив на Бнт

В памет на Павел Павлов - дъл-
гогодишен режисьор и сценарист 
в БНТ, един от основателите на 
телевизионния театър в обществе-
ната телевизия, който ни напусна 
на 89 години, БНТ 4 ще излъчи на  
14 октомври от 18,30 ч. “Скъперни-
кът” - телевизионна театрална по-
становка под режисурата на Павел 
Павлов по едноименната пиеса на 
Молиер. На 15 октомври от 21 ч. в 
рубриката “БГ киновечер” БНТ 1 ще 
излъчи игралния филм “Горски хора” 
под режисурата на Павел Павлов и 
по сценарий на Иван Станев. В глав-
ните роли във филма, екранизация 
по романа на Добри Немиров “Дело 
номер 9”, са актьорите Невена Ко-
канова, Иван Иванов, Коста Цонев, 
Наум Шопов, Марин Янев и др.

“там където” е пореден съвмес-

тен сингъл на “Б.т.р.” с участието на 
популярни имена от българската рок 
сцена. След успеха на “Не за мен” с 
кирил маричков и валди тотев от 
“Щурците” и “вяра” с “ахат”, банда-

та представя “там където” с участието 
на иван лечев, научи Дума от Свет-

ла русева, пиар експерт.
автор на музиката и текста е 

Славчо Николов. аранжимент и про-

дуцент - “Б.т.р.”. видеоклипът е за-

снет по идея на Славчо Николов и е 
реализиран със съдействието на Фон-

дация “Звезди под звездите” и общи-

на тутракан. режисьор и оператор на 
клипа е Бисер овчаров-Барни. 

видеоклипът илюстрира онези 
искрени моменти от приятелството, 
които не са подвластни на времето. 
Снимките са осъществени в старото 
българско селище раювци и на рибар-

ската улица на тутракан. 
освен с поредното, шесто парче 

в “пъзел”-а с песента “там където”, 
бандата ще зарадва феновете си и с 
много концерти.

Съвместният концерт на “Б.т.р.” 
със Симфоничния оркестър на музи-

кално-драматичния театър “констан-

тин кисимов” във велико търново, под 
диригентската палка на Георги патри-

ков, е на 13 октомври от 19 ч. в зала 1 
на Националния дворец на културата 
в София. Днес за първи път почитате-

лите на “Б.т.р.” ще чуят песните от  
30-годишната история на групата в нови 
аранжименти, адаптирани за рок група 
и симфоничен оркестър. концертът ще 
бъде заснет с идеята да бъде издаден 
като първи лайв албум на групата - ау-

дио- и видеопродукция.
Билетите за концерта бяха изкупени 

два месеца преди събитието. момчета-

та благодариха с пост във фейсбук стра-

ницата си на почитателите и светкавич-

но обявиха нова дата за самостоятелен 
концерт - 24 ноември, в “София лайв 
клуб”, който ще даде началото на пред-

стоящото национално турне на бандата 
- “30 години “Б.т.р.”.

„Б.Т.Р.” и Иван Лечев
със съвместна песен
хитове от 30-годишната история на любимата група 
ще звучат тази вечер в нови аранжименти със 
Симфоничния оркестър на великотърновския театър

Снимка архив на “Б.т.р.”

Нов симфоничен оркес-

тър ще започне своя 33-ти 
сезон с концерт на 16 ок-

томври от 19,30 ч. в зала 
“България”, научи Дума 
от веселин Добрев. в про-

грамата са включени увер-

тюра “Севилският бръснар” 
от Джоакино росини, кон-

церт за две пиана и оркес-

тър 10, ми бемол мажор,  
K. 365/316а от волфганг 
амадеус моцарт и Сим-

фония 9, ми бемол мажор,  
оп. 70 от Дмитрий Шостако-

вич. На диригентския пулт 
ще бъде петко Димитров, 
а солисти са италианските 
пианисти марко Скиаво и 
Серджо маркеджани. 

по традиция патрона-

жът на оркестъра е на по-

сланик - този път това е 
Джузепина Дзара, италия, 
която е поканила целия ди-

пломатически корпус.
Сезонът се посвещава на 

70-годишнината на основа-

телката на оркестъра Юлия 
Христова.

Снимки нов СимФоничен 
оркеСтър

Маестро Петко 
Димитров и Нов 
симфоничен оркестър

Нов симфоничен оркестър 
открива 33-тия си сезон

Марко Скиаво  
и Серджо Маркеджани

постановъчният и режи-

сьорски екип на спектакъла 
“любовта на дон перлимплин” 
на абсолвентите от класа на 
проф. д-р к. каракостов получи  
две награди - за постановка и ре-

жисура, на международен сту-

дентски фестивал “Kestenburg 
2023” в гр. Баня лука, републи-

ка Сръбска, Босна и Херцего-

вина, научи Дума от полина 
арнаудова от НатФиЗ.

проф. Боньо лунгов беше 
председател на професионално-

то жури на XXIV междунаро-

ден куклен фестивал “лутфест 
2023” в гр. източно Сараево, 
република Сръбска, Босна и 
Херцеговина, където получи 
награда “Сребърен плакет” от 
управата и кмета за принос в 
културното развитие на града.

през септември проф. лун-

гов получи и награда за цялост-

но творчество “малкият принц” 
на международен куклен фес-

тивал в гр. Суботица 2023, Сър-

бия, за цялостен принос в разви-

тието на кукленото изкуство.
проф. д-р к. каракостов и 

проф. Б. лунгов проведоха май-

сторски клас на тема “разлики 
между изграждане на роля в 
жив план и с кукла” на XXIV 
международен куклен фести-

вал “лутфест 2023” в гр. източ-

но Сараево, република Сръбска, 
Босна и Херцеговина. 

през септември НатФиЗ 
“кр. Сарафов” и студентите 
от III курс “актьорство за кук-

лен театър” с худ. ръководител 
проф. Б. лунгов представиха с 
голям успех спектакъла “Фол-

клорна магия”, постановка и ре-

жисура проф. Б. лунгов и проф. 
д-р к. каракостов, на “Helexpo 
2023” в Солун, Гърция, по пока-

на на министерството на ико-

номиката и министерството на 
културата. екипът благодари 
за съдействието на декана на 
Факултет “Сценични изкуства” 
проф. д-р пенко Господинов.

Преподаватели и студенти 
от НАТФИЗ с награди 

Снимка натФиЗ

Сцена от “Любовта на дон Перлимплин”
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март
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oC 25
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слънчево

Ще добиете повече ясно-

та по въпросите, които 
ви занимават, тогава ще 
дойдат и решенията ви.

Полагайте грижи за 
здравето, то е по-важно 
от ангажиментите, кои-

то може да почакат.

Динамиката на събития-

та ще ви увлече и усърдно 
ще работите в подкрепа 
на добрите идеи.

С адекватни реакции и 
бързи решения ще отго-

ворите на онова, което 
изисква вниманието ви.

Имате добра енергия, а 
и физическата ви форма 
позволява да се натова-

рите повече.

Денят ви ще бъде по-спо-

коен, но няма да мине без 
изясняване на позициите 
в работата.

Добрата организация ще 
ви позволи да се справите 
със задачите, въпреки че 
са доста.

Издръжливи сте на нато-

варвания, но умората няма 
да ви подмине. Използвай-

те уикенда за отдих.

Запазете добрите отно-

шения и не прекъсвайте 
връзката си с бивши коле-

ги, винаги ще ви помогнат.

С поведението и дейст-

вията си ще привлечете 
интереса на всички, с ко-

ито общувате днес.

Можете да си спестите 
вълнения, ако по-катего-

рично изразявате мнени-

ето си пред другите.

Без усилия ще убедите 
партньорите си в пре-

димствата на идеите, 
които предлагате.

овеН

05.55 денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и симеон иванов

09.20 100% будни - сутрешно ток-
шоу с надежда иванова и 
стефан а. Щерев

11.00 култура.БГ - предаване за 
култура с димитър стоя-
нович

12.00 по света и у нас
12.25 новини на турски език
12.30 светът на жестовете
12.45 телепазарен прозорец 
13.00 последният печели - забав-

но семейно куиз шоу/п/
14.00 малки истории 
15.00 "натисни F1" - образовател-

на поредица за дигитална 
култура с водещ никола 
димитров-Nikicha1 

15.30 "пакостникът чорапчо" - 
анимационен филм 

15.45 телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 светът и ние 
17.00 местни избори 2023: дис-

пути 
18.00 по света и у нас 
18.30 още от деня - коментарно 

предаване
19.00 последният печели - забав-

но семейно куиз шоу
20.00 по света и у нас
20.30 местни избори 2023
20.50 спортни новини 
21.00 панорама с Бойко василев
22.00 в кадър 
22.30 вечната музика 
23.00 по света и у нас
23.25 "най-лошият човек на све-

та" - игрален филм (14)
01.40 светът и ние /п/
02.10 100% будни - сутрешно ток-

шоу с надежда иванова и 
стефан а. Щерев /п/

03.45 култура.БГ - предаване за 
култура с димитър стоя-
нович /п/

04.45 олтарите на България
05.00 по света и у нас /п от 20.00 ч./
05.30 в кадър /п/

06.00 "тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и мария 
Цънцарова

09.30 "преди обед" - токшоу с во-
дещи десислава стоянова 
и петър дочев

12.00 bTV новините - обедна еми-
сия

12.30 "комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

13.30 "стани богат" - телевизионна 
игра с водещ михаил Била-
лов /п./

14.30 "скъпи наследници" - сериал
15.30 "почукай на вратата ми" - 

сериал
17.00 bTV новините
17.20 "лице в лице" - публицистич-

но предаване с водеща 
Цветанка ризова

18.00 "стани богат" - телевизион-
на игра с водещ михаил 
Билалов

19.00 bTV новините - централна 
емисия

20.00 "MasterChef" - кулинарно 
шоу, с.8

22.00 "Шоуто на николаос Цитири-
дис" - вечерно токшоу, с.8

23.00 bTV новините - късна еми-
сия

23.35 "добрият доктор" - сериал, 
с.4, еп.8

00.25 "като на кино" - предаване 
за кино

00.35 "столичани в повече" - сери-
ал, с.10, еп.8

01.40 "марлон" - сериал, с.1, еп.8
02.10 bTV новините /п./
02.50 "преди обед" - токшоу с во-

дещи десислава стоянова 
и петър дочев /п./

04.45 "непознатите" - докумен-
тална поредица на Георги 
тошев /п./

05.30 "круд" - анимационен сери-
ал, с.1, еп.6

06.00 "Здравей, България" - су-
трешен блок

09.30 "на кафе" - предаване на 
NOVA

12.00 новините на NOVA
12.30 "наследство" (премиера) - 

сериен филм
13.30 "остани с мен: Безкрай" 

(премиера) - сериал 
15.00 "не ме оставяй" (премиера) 

- сериен филм
16.00 новините на NOVA
16.10 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу
17.00 "семейни войни" (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 "сделка или не" (премиера) 

- телевизионна игра
19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 "игри на волята: България" 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

22.00 "клетката" (премиера) - се-
риал, сезон 1

23.00 новините на NOVA
23.30 "военни престъпления" - 

сериал, сезон 12
00.30 "престъпни намерения" - 

сериал, сезон 13
01.20 "пожарникарите от чикаго" 

- сериал, сезон 11
02.00 "дъщерята на посланика" - 

сериен филм
03.40 "ти разкажи, черно море" - 

сериен филм
05.15 "остани с мен: Безкрай" - 

сериал /п/

10.00 Училище за родители

11.00 EuroTV Shop

11.30 светът и всичко в него

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 контра със страхил анге-

лов

14.15 разследването на валя 

ахчиева

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 делници

19.30 новини

20.00 евродикоФ

22.00 денят с веселин дрем-

джиев

23.00 новини

23.30 седмичник с владо Бере-

ану

00.30 интересно със славчо то-

шев

01.00 модна фиеста

01.30 EuroTV Shop

03.30 кокоригу!

04.00 светът и всичко в него

05.00 евродикоФ

православен календар

карп бил избран за епископ 
на град тиатир, а папила станал 
дякон при него

светите мъченици карп и па-
пила живели в края на втория и 
първата половина на третия век. 
родили се в пергам, град в мала 
азия. още от младини били хрис-
тияни. За всички жители на града 
и околността представлявали при-
мер на християнски добродетели. 
като гледали техния праведен 
живот, мнозина се обръщали към 
истинския Бог и ставали христия-
ни. по-късно карп бил избран за 
епископ на град тиатир. а папила 
приел чин дякон при него.

в средата на третия век, при 
император деций траян, настана-
ло жестоко гонение против хрис-
тияните. императорът пратил в 
мала азия един от преданите си 
служители на име валерий да 
принуждава християните да се от-
ричат от вярата си, а тия, които се 
противят, да погубва.

в тиатир било устроено тър-

жество в чест на идолите. вале-
рий заповядал всички жители да 
вземат участие в него. карп и па-
пила не се явили на празника. ва-
лерий ги извикал и ги запитал за 
причината на отсъствието им. те 
обяснили, че вярват в истинския 
Бог и затова не могат да вземат 
участие в езическото жертвопри-
ношение.

императорският пратеник 
заповядал да бъдат развежда-
ни във вериги из града

мислел по тоя начин да опо-
зори епископа и неговия дякон. 
но това не смутило духовниците. 
те смятали за позорни само обез-
честните дела. наказанието зара-
ди истината считали за чест.

след това валерий ги повикал 
и почнал да прави опит да ги убе-
ди да се откажат от сановете си и 
да се поклонят на боговете. Хва-
лел могъществото и мъдростта 
на боговете. епископът и дяконът 
безстрашно опровергали думите 

му и вдъхновено възвестили ис-
тината за живия Бог, създателя 
на вселената и спасителя на чо-
веците.

валерий наредил да разграбят 
домовете им, а тях да изпратят 
в сарди. мъчениците били при-
вързани към конете на яздещите 
мъчители и отведени в сарди, без 
да им е дадена по пътя почивка. 
тичайки подир конете, епископът 

и дяконът намирали утеха в мо-
литвата. Бог чрез чудно видение 
ги укрепил в трудния подвиг.

пристигнал в сарди, валерий 
отново повикал двамата изповед-
ници. и пак почнал да ги убежда-
ва да се отрекат от вярата си. но 
се почувствал посрамен от твър-
дия им отговор.

скоро дошъл в сарди и верни-
ят църковен служител агатодор, 

който бил безгранично предан на 
епископа и дякона. валерий пови-
кал и него, почнал да го разпитва 
и убеждава. след това го предал 
на жестоки мъчения. под ударите 
на мъчителите верният агатодор 
предал душата си на Бога.

на другия ден валерий казал 
на карп и папила, че техният слу-
га е понесъл наказание за своето 
упорство. а те отвърнали, че като 
него желаят да умрат за Христа. 
валерий заповядал да ги откарат 
в пергам. Господ Бог им внушил 
непрекъснато твърдост и търпе-
ние.

валерий заповядал палачи да 
им отсекат главите с меч. дове-
дени на мястото, определено за 
изпълнение на присъдата, свети-
те мъченици вдигнали ръце към 
небето и се помолили за своите 
мъчители. след това навели гла-
ви. палачът изпълнил заповедта. 
Заедно с тия двама свещеномъ-
ченици била обезглавена и сес-
трата на дякон папила - света 
агатоника.

Църквата почита на 13 октомври св. мчци карп и папила
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 197

водоравно: Табакери. Академици. Бакалин. Миле-
тич /любомир/. Мулат. Кавал. налепи. Код. Полип. Моном. 
Богатир. Дуели. Сив. Мерак. Транс. Кеп. "МТК". чорап. 
Свако. Роб. Порок. Трактор. "КАМАЗ". Галоп. "Илиана". 
Карас. Тиран. Аскет. Ботаник. Тамил. Ист. Живак. Бутик. 
Иим. Кол. Коноп. Ковач. Зар. Валат. наречен. Минев /Кра-
симир/. Палоп /Андрес/. нирала /Суриякант/. чеиз. наваб. 
Етнос. Станков /Ангел/. Тарок. Ат. Ендер /Корнелия/. Рахит. 
Асу. Уши. Аилук. Дунав. Аме. "Интер". "Малаван". Енаре. 
Аерон. Матова /нонка/. Смени. "никон". нилов /Алексей/. 
Окаден. Инери. Треви. Итербий. Рамки. "нАК".

отвЕСно: "набуко". Траколози. Тишански /Иван/. 
Балог /чаба/. Комат. "ланча". Имамат. Макадам. Бараж. 
Реене. Ереде /Алберто/. КАТ. Теч. Заник. Викна. Енер /
Жан-Жак/. Тел. Сироп. Сивов /Петър/. Зодии. ИнБ. Рик. 
Рарог. Канап. Велна. Синап. Карат. Колан. Рутений. Вод. 
Полит /Хари/. Палат. Керин /Виктория/. "лакалут". Кораб. 
Товар. Рокер. "лиерс". Памук. Парад. "нора". чам. Плавт 
/Тит Макций/. нитон. Бохум. "ним". "ДИн". Инари. ливан. 
Кинам /Йоан/. "ТЕлАМ". Скала. "Карие". Таланти. Мелос. 
Окиси. черта. Ватир. Китеник. Такси. чанта. Волен /Илия/. 
ципове. Онети /Хуан/. Ело. Славова /Милена/. "Ичим". Пи-
рат. Манаслу. навик.
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Два сигурни медала имат в актива си боксьорите ни от турнира 
за европейската купа в Будва, Черна гора ($507 000). осигуриха 
ги натурализираните кубинци Йордан морехон (+92 кг) и Хавиер 
ибаниес (57), които стигнаха 1/2-финалите.  

при най-тежките морехон постигна убедителна победа с 5:0 
съдийски гласа над босненеца Юрай Солдо. За място на финал 
Йордан ще боксира с владан Бабич (Сър) днес.

ибаниес също записа втора категорична победа. Шампионът 
от европейските игри в полша и носител на квота за олимпиада-
та в париж 2024 се справи по безапелационен начин с молдовеца 
Данил окоман, като съдиите му присъдиха победа с 30:27 т. На 
1/2-финала днес Хавиер ще срещне роланд вереш (Унг).

красимир Джуров (63,5) загуби с 0:5 гласа от Янус караван 
(молд), а кристиян Димитров (86) - от рафаел Хованисян (Арм). 

Снощи на ринга се качиха Ясен радев (54) и радослав росенов 
(60).

Два медала за 
боксьорите ни в Будва

Снимка БФБокС

Йордан Морехон (вляво) вкарва плътен удар в главата на Юрай Солдо за победата с 5:0

Йоан Стоянов се присъ-
едини към лагера на нацио-
налния отбор на България, 
след като кацна в София с 
полет от тел Авив. 22-го-
дишният десен халф-бек бе 
възпрепятстван да подсили 
представителния тим навре-
ме заради извънредната си-
туация в израел.

БФС положи всички уси-
лия, за да може футболистът 
на Апоел Беер Шева да бъде 
транспортиран на българ-
ска територия и да се при-
съедини към подготовката 
на представителната ни се-
лекция за мачовете с Литва 
в събота и с Албания във 
вторник в тирана.

първоначално Стоянов 

имаше билет за редовен по-
лет в понеделник, тъй като 
според програмата мачът на 
клубния му тим срещу ма-
каби Хайфа трябваше да се 
изиграе в неделя. След напа-
дението на Хамас срещу из-
раел в събота първенството 
бе спряно. много полети 
от тел Авив за европа бяха 
анулирани. тъй като има 
двойно гражданство, Стоя-
нов не успя да се качи на ня-
кой от извънредните полети, 
които българската държава 
организира. имаше вариант 
българинът да бъде мобили-
зиран. Футболистът обаче е 
диабетик и бе освободен от 
военните.

Срещу Литва “лъвове-

те” ще гонят първа победа в 
квалификации от две годи-
ни. За последно те сразиха 
Северна ирландия (2:1) на 
12 октомври 2021 г. мачът 
бе предпоследен от светов-
ните квалификации за мон-
диала в катар.

в сегашните пресявки за 
евро 2024 националният ни 
отбор още няма успех. На-
шите към момента имат три 
загуби и две равенства. ма-
чът с Литва в събота ще бъде 
борба кой да е предпоследен 
в групата за континенталния 
форум. Селекцията на мла-
ден кръстаич е сочена за фа-
ворит според букмейкърите.

Съдия ще е грузинецът 
Гиорги круашвили.

Григор Димитров (№19 в света) се 
гласи за “мастърс” титлата в Шанхай. 
първата ракета на България вярва, че 
рационалните решения в точните мо-
менти на корта са му помогнали да 
победи втория в света карлос Алка-
рас. Днес по-обяд българинът излиза 
срещу чилиеца Николас Жари (№22) 
за място в топ 4.

“Алкарас е на различно ниво физи-
чески. Да, тенисът е физически труден 
спорт, но в същото време трябва да си 

достатъчно умен, за да знаеш какво да 
правиш в точния момент. На моменти 
трябваше да забавя играта и да бъда 
по-рационален по отношение на взема-
нето на решения. и чувствам, че имам 
достатъчно инструменти в багажа си, 
за да използвам един от тях в подходя-
щия момент. това също оказа голямо 
влияние през целия мач.

Бях солиден в третия сет, той до-
пусна малко повече грешки. Знаех, че 
трябва да бъда агресивен и да се опит-

вам да го поставям в неудобна ситуа-
ция. той не обича съперникът да дик-
тува точките. опитвах се непрекъснато 
да му създавам проблеми и нещата се 
получиха”, заяви Димитров.

при победа Гришо ще играе с по-
добрия от Юго Умбер (Фр, №34) или 
Андрей рубльов (рус, №7). в другите 
два 1/4-финала ще се срещнат Хуберт 
Хуркач (пол, №17) - Фабиан марожан 
(Унг, №91) и Бен Шелтън (САЩ, №20) 
- Себастиан корда (САЩ, №26).

Александър везенков игра 21,46 мин. като титуляр за Сакраменто 
кингс, който загуби и втората си контрола от предсезонната подготов-
ка в НБА. “кралете” отстъпиха пред Лос Анджелис Лейкърс със 101:109 
(28:30, 23:20, 28:40, 22:19).

пред 10 830 зрители в Анахайм Спортист №1 на България за 2022 г. 
започна като титуляр и се отличи със 7 т., от които една тройка от четири 
опита, 3 борби и 1 асистенция.

Най-резултатен за “кралете” беше Де’Арън Фокс с 18 т., Харисън 
Барнс добави 15, а по 10 записаха Домантас Сабонис и крис Дуарте.

За “езерняците” Д’Анджело ръсел реализира 21 т. и направи 8 асис-
тенции. Двубоя пропусна голямата звезда на Лейкърс ЛеБрон Джеймс, 
който остана резерва.

в първата си проверка Сакраменто загуби като гост от торонто рап-
търс с 99:112 във ванкувър. тимът ще изиграе пет контроли преди нача-
лото на сезона в НБА, а следващата е с Голдън Стейт Уориърс в неделя.

Снимка БТа

Александър Везенков вкара 7 т. на ЛА Лейкърс

Снимка БФС

Йоан Стоянов позира  
с екипа на България  
на базата в "Бояна"

БФС прибра Йоан Стоянов
„Лъвовете” вече са в пълен състав 

Гришо иска „Мастърс” титлата в Шанхай

Везенков отбеляза 7 т. на ЛА Лейкърс

Гледайте

ФутБоЛ
по Диема спорт 1
19.15 България - Германия 
(младежи)

по Диема спорт 2
21.45 Англия - Австралия

по Диема спорт 3
21.45 Нидерландия - Франция

по макс спорт 1
теНиС
11.30 “Мастърс” в Шанхай

Утре
ФутБоЛ
по БНт 1
19.00 България - Литва

по Диема спорт
13.30 Добруджа - Локо Пд
21.45 унгария - Сърбия

по Диема спорт 3
16.00 украйна - РСМ
21.45 италия - Малта

по БНт 3
РъГБи
17.50 и 21.50 СК във Франция

по макс спорт 1
теНиС
11.30 “Мастърс” в Шанхай

по макс спорт 2
ВоЛеЙБоЛ
16.30 Хебър - Дея
19.30 Нефтохимик - Левски

В неделя
ФутБоЛ
по Диема спорт 
21.45 турция - Латвия

по Диема спорт 3
16.00 Грузия - Кипър
19.00 Швейцария - Беларус
21.45 Норвегия - испания

по БНт 3
РъГБи
17.50 и 21.50 СК във Франция

по макс спорт 1
теНиС
11.30 “Мастърс” в Шанхай


